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Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää varhaiskasvatuksen opettajien käsityksiä koulutuksen 
liikuntaopintojen antamista valmiuksista liikuntakasvattajina. Liikuntaopinnoilla on merkittävä rooli 
opiskelijoiden liikuntakäsityksiin, koettuun pätevyyteen ja toimimiseen liikuntakasvattajina. Tässä 
tutkimuksessa aihe rajattiin yliopistotason varhaiskasvatuksen opettajakoulutuksen liikuntakasvatus 
opintojaksoon. Lisäksi tutkimuksessa selvitettiin varhaiskasvatuksen opettajien näkemyksiä 
liikuntakasvatukseen liittyvien lisäkoulutusten tarpeesta, saatavuudesta ja toivesisällöstä. Tutkimus pyrkii 
täydentämään vähän tutkittua aihetta tuomalla uutta näkökulmaa tutkimuskentälle.  

Aineisto koostuu yhdestätoista keskimäärin hiljattain valmistuneen varhaiskasvatuksen opettajan 
haastattelusta. Aineisto kerättiin Tampereen yliopiston varhaiskasvatuksen maisteriopiskelijoiden WhatsApp-
ryhmästä. Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena keräten aineisto puolistrukturoidulla 
haastattelulomakkeella. Haastattelulomakkeet kerättiin anonyymisti Google Forms -palvelun avulla. 
Varhaiskasvatuksen opettajien käsitykset analysoitiin fenomenografisen analyysin menetelmällä. 

Tutkimuksen tulosten mukaan varhaiskasvatuksen opettajat pitävät opettajakoulutuksen liikuntaopintojen 
määrää sekä riittävänä että riittämättömänä. Enemmistö opettajista koki liikuntaopintojen määrän 
riittämättömänä antamaan valmiuksia toteuttaa liikuntakasvatusta päiväkodeissa. Osa opettajista koki 
liikuntaopintojen määrän olleen riittävää jo aiemmin oppimansa tueksi. Lisäksi tulosten mukaan päiväkodeissa 
ei ole riittävästi tarjolla tukea ohjatun liikunnan järjestämiseen. Enemmistö opettajista koki henkilökohtaisesti 
kaipaavansa lisätukea ohjatun liikunnan järjestämiseen. Kukaan haastatelluista opettajista ei ollut käynyt 
liikuntakasvatukseen liittyviä lisäkoulutuksia. 

Tämä tutkimus osoitti, että varhaiskasvatuksen opettajat arvioivat valmiutensa ohjatun liikunnan 
järjestämiseen päiväkodeissa hyviksi tai kohtalaisiksi, mutta koulutuksen roolista valmiuksien tarjoajana ilmeni 
eriäviä käsityksiä. Liikuntaopinnoissa, lisäkoulutuksissa ja muissa tukitoimissa tulisi kohdistaa huomio 
haastaviksi koettuihin asioihin suunnitellessa ja järjestäessä liikuntakasvatusta, joita tämän tutkimuksen 
mukaan olivat muun muassa tilaongelmat sekä erilaisten lasten yksilöllinen, tavoitteellinen ja ikäkohtainen 
huomioiminen.  Tutkimuksen tulosten pohjalta koulutustahoja kannustetaan säilyttämään tai jopa lisäämään 
varhaiskasvatuksen opettajakoulutuksessa järjestettävän liikuntaopintojen määrää sekä päiväkoteja 
tarjoamaan enemmän tukitoimia ja koulutuksia liikuntakasvatukseen liittyen. Yhteenvetona voidaan todeta, 
että on tärkeää varustaa hyvin opettajia pienten lasten liikunnan edistämiseen. 
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ABSTRACT 

Josefiina Suomi: Early childhood education teachers’ perceptions of the skills provided by 
education as physical educator teacher 
Master´s degree 
Tampere University 
Faculty of Education and Culture  
February 2024 
 

The purpose of this study was to explore how early childhood education teachers perceive the 
readiness they receive from their educational physical education (PE) studies for working as 
physical education teachers. PE studies are crucial for students’ understanding of physical 
activity, their self-perceived abilities, and their role as physical education instructors. In this study, 
the focus was on the PE course within university-level early childhood education teacher training. 
Additionally, this study examined early childhood education teachers' views on the need for 
additional training, its availability, and desired content related to physical education. The study 
aims to provide a fresh perspective in an area that hasn’t been thoroughly explored.   

The data consists of eleven interviews with recently graduated early childhood education 
teachers. The data was collected from a WhatsApp group of master's students in early childhood 
education at the University of Tampere. The study was conducted as a qualitative study, collecting 
data through semi-structured interviews. The interview forms were collected anonymously using 
the Google Forms service. The perceptions of early childhood education teachers were analyzed 
using the phenomenographic analysis method. 

According to the results of this study, early childhood education teachers consider the amount 
of PE studies in teacher education both sufficient and insufficient. Most teachers felt that the 
amount of these studies was insufficient to provide the necessary skills to teaching physical 
education in daycares. While some teachers found the PE studies insufficient, others felt that the 
amount of these studies was sufficient to support their previously acquired knowledge. 
Additionally, the results indicated that there is not enough support available to organize guided 
physical activities in daycares. The majority of teachers personally expressed a need for 
additional support in organizing guided physical activities. None of the interviewed teachers had 
attended additional training related to physical education. 

This study showed that early childhood education teachers assess their readiness to organize 
guided physical activities in daycares as either good or moderate. However, opinions differ 
regarding the role of education in equipping them with these skills. PE studies, further education, 
and other support measures should focus on addressing the perceived challenges when planning 
and organizing physical education, which according to this study included issues such as space 
constraints and the individualized, goal-oriented, and age-appropriate considerations for different 
children. Based on the results of this study, training authorities should prioritize PE studies in early 
childhood education, and daycares should offer more support and further education related to 
physical education. Overall, this research emphasizes the importance of better preparing early 
childhood education teachers for promoting physical activity in young children. 
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1 JOHDANTO 

Liikkumattomuus ja siitä aiheutuvat väestön terveyshaitat ovat kiistämättömiä. 

Liikunnalla on peittelemätön merkitys ihmisten terveyteen, hyvinvointiin ja 

toimintakykyyn. Valtion liikuntaneuvoston (VLN, 2016) lausunnossa kerrottiin, 

että pienten lasten liikkumisen määrästä ja tavoista ei ole tarpeeksi tietoa, mutta 

yksittäiset tutkimukset viittaavat siihen, että enemmistön 3–6-vuotiaista lapsista 

tulisi liikkua enemmän päivittäin. Vielä tänäkään vuonna 2024 ei tiedetä tarpeeksi 

varhaiskasvatusikäisten lasten liikuntatottumuksista. Kuitenkin Opetus- ja 

kulttuuriministeriön mukaan (OKM, 2016, s. 34) tiedetään, että on hyvin tärkeää 

lähteä tukemaan aktiivista elämäntapaa jo varhaislapsuudessa, sillä aktiivisen 

elämäntavan rakentuminen alkaa kehittyä jo 3-vuotiaana. 

Jaakkolan (2010) mukaan varhaislapsuudessa luodaan perusta motorisille 

perustaidoille ja motoriset perustaidot ovat tärkeitä itsenäisen selviytymisen ja 

aktiivisen elämäntavan kannalta. Motoriset perustaidot ovat edellytys 

myöhemmin elämässä itsenäiseen selviytymiseen luoden pohjan, jonka päälle 

uudet taidot voivat rakentua sekä tukevat fyysisesti aktiivisen elämäntavan 

omaksumista. Lapsille on siis tärkeää luoda mahdollisuus liikkua monipuolisesti 

ja saada erilaisia aistiärsykkeitä oppimisen takaamiseksi. Varhaisessa vaiheessa 

aloitettu liikunnallinen elämäntapa on tärkeää, jotta se pysyy yllä koko elämän 

ajan, sillä lapsuuden positiiviset liikuntakokemukset ovat merkityksellisiä 

varhaisen liikuntasuhteen muodostumisessa. (Reunamo ym., 2014, s. 34). 

Liikunnallinen elämäntapa ei tule itsestään, vaan se vaatii tietoista ja jatkuvaa 

kasvamista ja kehittymistä (Karvonen ym., 2016). 

Moni lapsi viettää suuren osan päivästään päiväkodissa, jolloin 

varhaiskasvattajilla on iso vastuu lasten liikuttajina. Terveys ja hyvinvointiviraston 

(THL, 2021) tilastoraportin mukaan varhaiskasvatus tavoitti Suomessa vuonna 

2020 1–6-vuotiaista lapsista 77 %. Varhaiskasvatukseen osallistuvia lapsia on 

siis runsaasti, joten kasvattajilla on hyvät mahdollisuudet edistää lasten 

liikunnallisia toimintatapoja. On olemassa erilaisia valtakunnallisia oppaita, jotka 
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antavat ohjeita liikunnan toteuttamiseen varhaiskasvatuksessa, kuten 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (2022) ja varhaisvuosien fyysisen 

liikunnan suositukset (OKM, 2016). Oppaat suosittelevat tarjoamaan 

päiväkodissa päivittäin monipuolista liikuntaa, mutta ne ovat kuitenkin vain 

neuvoa antavia, eikä niiden noudattamista seurata yhtä tiukasti kuin 

perusopetuksessa. Koska varhaiskasvatuksen opettajat tavoittavat suuren osan 

lapista ja heillä on hyvät mahdollisuudet vaikuttaa terveellisiin elämäntapoihin, on 

merkityksellistä arvioida ja kehittää muun muassa heidän koulutustaan. 

Oma kokemukseni on, että yliopistotason varhaiskasvatuksen 

opettajakoulutuksen yksi (5 op) opintojakso liikuntaa ei välttämättä anna riittäviä 

valmiuksia, jos henkilö ei itse jo lähtökohtaisesti ole kiinnostunut 

liikuntakasvatuksesta ja ota itsenäisesti asioista selvää. Soinin ym. (2021) 

tutkimuksessa, jossa pyrittiin selvittämään millaisia käsityksiä 

varhaiskasvatuksen opettajaopiskelijoilla, on liikunnasta sekä Suomen 

varhaiskasvatuksenopettaja koulutuksen liikuntaopinnoista, opiskelijoiden 

käsitykset omasta pätevyydestään olivat positiivisia, eikä näissä käsityksissä 

havaittu yhteyttä ikään tai yliopistoon. Aiemmat kokemukset, kuten 

varhaiskasvatuksen opettajakoulutuksen liikuntaopinnot, täydennyskoulutus ja 

liikunnanohjauskokemus, vaikuttivat tutkimuksen mukaan positiivisesti koettuun 

pätevyyteen. Tämä tarkoittaa, että henkilöt, joilla oli mainittuja kokemuksia, 

kokivat olevansa pätevämpiä liikunnan opettamiseen varhaiskasvatuksessa. 

Kyseisessä tutkimuksessa havaittiin myös, että liikuntaopinnoilla on positiivinen 

vaikutus opiskelijoiden pätevyyteen tukea lapsen fyysistä aktiivisuutta, opettaa 

liikuntaa sekä havainnoida ja arvioida motorisia taitoja ja fyysistä aktiivisuutta. 

Lisäksi lisäkoulutukseen osallistuneet liikunta-alan opiskelijat kokivat 

korkeampaa pätevyyden tunnetta tukea lapsen fyysistä aktiivisuutta ja opettaa 

liikuntaa verrattuna niihin opiskelijoihin, joilla ei ollut vastaavaa 

lisäkoulutustaustaa. Opiskelijoiden arvioimalla liikunnan merkityksellä oli 

positiivinen yhteys heidän pätevyyden tunteeseensa tukea lasten fyysistä 

aktiivisuutta. Tutkimuksesta ei selvinnyt onko opiskelijoiden mielestä 

liikuntaopintojen määrä riittävä tai ovatko opinnoissa hankitut liikuntataidot ja -

tiedot edelleen ajankohtaisia opiskelijan oltua jo hetken työelämässä. 

Tutkimuksessa kehotettiin koulutustahoja säilyttämään tai jopa lisäämään 

varhaiskasvatuksen opettajankoulutuksessa järjestettävän liikuntaopintojen 
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määrää. Onhan pätevä, osaava ja hyvin koulutettu henkilöstö yksi 

keskeisimmistä varhaiskasvatuksen laatutekijöistä (Peleman ym., 2018; Peeters 

ym., 2018; Urban ym., 2012).  

Olen itse aiemmalta koulutukseltani liikuntaneuvoja ja olen kiinnostunut 

varhaiskasvatusikäisten lasten liikuntakasvatuksesta ilmiönä. Tutkin kandidaatin 

tutkielmassani huoltajien näkemyksiä päiväkodin varhaiskasvattajilta saatavaan 

tukeen ja sen tarpeeseen liikuntakasvatuksen osalta. Tässä tutkimuksessa tuon 

aiheeseen varhaiskasvatuksenopettajien näkökulmaa tutkiessani heidän 

käsityksiään koulutuksen antamista valmiuksista liikuntakasvattajina. Pro-gradu 

tutkielmassa ei olla suoraan hyödynnetty kandidaatin tutkielmani tekstejä.   Tässä 

tutkimuksessa tarkastelen suomalaisten yliopistojen varhaiskasvatuksen 

opettajankoulutuksen antamien valmiuksien yhteyttä pätevyyden kokemiseen 

päiväkodin liikuntakasvattajana sekä käsityksiä lisäkoulutuksista. Haluan 

erityisesti selvittää, millaisia käsityksiä varhaiskasvatuksen opettajilla on 

yliopiston liikuntaopintojen määrän riittävyydestä sekä heidän mahdollista 

tarvettaan ja toiveitaan lisäkoulutukseen työelämässä liikuntakasvatuksen 

näkökulmasta.  Olisikin mielenkiintoista nähdä esimerkiksi millainen on erilaisten 

työkokemustaustojen vaikutus käsityksiin yliopiston liikuntaopinnoista. 

Liikuntakasvatuksen 5 op opinnot ovat osa muuta akateemista 

yliopistokoulutusta, joka kokonaisuudessaan antaa valmiuksia toimia myös 

liikuntakasvattajana kaiken muun ohella varhaiskasvatuksessa. Tässä 

tutkimuksessa rajaudutaan kuitenkin kysymään liikuntakasvatuksen opintojakson 

antamia valmiuksia tietoisena siitä, että myös muut kandidaatti- ja maisteritason 

opinnot edesauttavat liikuntakasvattajana toimimista.   
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2 LIIKUNTAKASVATUS 

VARHAISKASVATUKSESSA 

Tässä tutkimuksessa liikuntakasvatuksella tarkoitan lapsen tukemista 

liikunnallisen elämäntavan omaksumiseen ja kokonaisvaltaista kasvattamista 

liikuntaa hyödyntäen. Sääkslahden (2018) mukaan liikuntakasvatus on 

pedagogista toimintaa, jossa liikuntaan liittyviä ilmiöitä tarkastellaan 

kasvatuksellisesta näkökulmasta. Liikuntakasvatus näkyy sekä ohjattuna 

liikuntana että lapsen omaehtoisen liikunnan tukemisena (Opetushallitus [OPH], 

2022).  

Sääkslahti (2018) kertoo liikuntakasvatuksen yhdeksi tavoitteeksi lapsen 

kokonaisvaltaisen kehityksen tukemisen liikunnan avulla sekä pyrkimyksen luoda 

lapselle edellytyksiä liikunnallisen elämäntavan omaksumiseen. Pönkkö ja 

Sääkslahti (2017, s. 489) tuovat esille, että liikuntakasvatuksen päätavoite on 

edistää lasten myönteistä minäkuvaa, positiivista suhdetta omaan kehoon sekä 

motoristen taitojen kehittymistä. Myös Iivosen ym. (2016, s. 34) tutkimustiedon 

perusteella lasten motoristen perustaitojen oppiminen tulisi edelleen olla 

keskeinen osa varhaisvuosien liikuntakasvatusta. 

Lapsen liikunnalla tarkoitetaan fyysisesti aktiivista leikkiä. Se on 

pyrähdyksenomaista ja lyhytkestoista. Lasten liikuntaa on kaikki konkreettisesta 

tekemisestä abstraktia ajattelua vaativiin sääntö- ja roolileikkeihin. Fyysinen 

aktiivisuus sisältää kaiken lihasten tahdonalaisen energiankulutusta lisäävän 

toiminnan, ja liikunta on osa fyysistä aktiivisuutta. (Tuloskortti 2022). Lapsen 

fyysiseksi aktiivisuudeksi määritellään kaikki kuormittavuudeltaan eritasoiset 

liikunnalliset ja fyysiset toiminnot, joita lapsi tekee päivittäin, kuten leikkiminen, 

touhuaminen sisällä ja ulkona, retkeily tai ohjattuja liikuntatuokioita (OKM, 2016, 

s. 6). Soinin (2015, s. 13) mukaan leikkiminen on luonnollinen osa lapsen 

jokapäiväistä elämää ja auttaa lasta tekemään omaa maailmaansa ja oppia 

kehostaan ja liikkumiskyvystään. Liikunnan avulla voidaan edistää 
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kokonaisvaltaisesti lasten ja nuorten myönteistä kasvua ja kehitystä sekä se 

tarjoaa tehokkaan tavan oppia monia taitoja. Tällä luvussa halutaan perustella 

liikuntakasvatuksen merkitys varhaiskasvatuksessa sekä varhaiskasvatuksen 

työntekijöiden koulutuksessa. 

 

2.1 Liikunnan merkitys lapsuudessa 

Haapalan ym. (2016) nostavat esiin, että on melko vähän tutkimuksia, jotka 

tarkastelevat varhaiskasvatusikäisiä lapsia ja heidän fyysisen aktiivisuutensa 

sekä passiivisuutensa vaikutusta terveyteen ja hyvinvointiin. He esittävät myös 

tutkimusnäyttöön perustuvan tiedon siitä, että fyysinen aktiivisuus on hyödyllistä 

lapsen kehityksen kannalta, sillä se vaikuttaa myönteisesti muun muassa kehon 

koostumukseen, kardiometabolisiin riskitekijöihin, luuston terveyteen, fyysiseen 

kuntoon ja motorisiin taitoihin. Lisäksi fyysinen aktiivisuus saattaa parantaa 

lasten kognitiivisia toimintoja. Vähentämällä ruutuaikaa lasten terveyskuvaajat 

paranevat entisestään. Pönkön ja Sääkslahden (2020) mukaan säännöllinen 

liikunta ja ulkoilu parantavat lapsen päivittäistä hyvinvointia ja vaikuttavat myös 

pitkällä aikavälillä kumuloituvasti. On hyvin tärkeää, että lapset harjoittelevat 

paljon motorisia taitoja varhaislapsuudessa aktiivisen elämän ylläpitämiseksi 

myöhempinä vuosina. Sääkslahden (2018) mukaan liikunnalla on merkitystä niin 

fyysiseen kasvuun ja kehitykseen, kuin sosioemotionaaliseen, psyykkiseen ja 

kognitiiviseen kehitykseen. Pönkkö ja Sääklahti (2020) kertovat monipuolisesti 

lasten liikunnan terveyshyödyistä. Ensinnäkin lapsi kuluttaa energiaa 

liikkuessaan ja se on siksi tehokas ylipainon sekä monien sairauksien 

riskitekijöiden ennaltaehkäisijä. Lisäksi liikunta lisää lapsen luonnollista 

unentarvetta sekä auttaa lapsen kehoa toimimaan paremmin parantamalla 

kestävyyttä ja liikkuvuutta. Liikunta turvaa lasten lihasten, luiden, jänteiden sekä 

hengitys- ja verenkiertoelimistön kehittymisen lisäksi, myös motoristen taitojen 

kehityksen.  
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2.1.1 Liikunnan vaikutukset lapsen kasvuun ja motoriseen kehitykseen 

Liikkuessa lapsi kehittää hänen motorisia taitojaan, jotka ovat perusedellytys 

tahdonalaiselle liikkumiselle, kehitykselle ja normaalien elämän askareiden 

toteutukselle (Rintala ym. 2016; Iivonen ym., 2016, s. 32; Sääkslahti 2018). 

Rintalan ym. (2016) mukaan motoriset perustaidot voidaan luokitella kolmeen 

ryhmään: tasapaino-, liikkumis- ja käsittelytaidot, jossa tasapainotaitojen 

kehittyminen on perustana muiden motoristen taitojen oppimiselle. 

Liikkumistaidot liittyvät kykyyn liikkua paikasta toiseen, kuten kävelemiseen, 

juoksemiseen ja hyppäämiseen. Käsittelytaidot puolestaan koskevat erilaisten 

välineiden ja esineiden käsittelyä kehon eri osilla, esimerkiksi pallon heittämistä 

tai potkaisemista. Motorisen kehittymisen perusta on vartalon säätely ja ohjaus. 

Aluksi pienellä lapsella vartalon ohjaus tapahtuu refleksien avulla, mutta 

harjoituksen myötä liikkeet muuttuvat tarkoituksenmukaisiksi. Pönkön ja 

Sääkslahden (2020) mukaan ensin on osattava suurilla lihasryhmillä toteutetut 

motoriset taidot, jotta voidaan oppia hienomotoriset taidot. Jaakkolan (2010) 

mukaan motoristen perustaitojen oppimisen nopein vaihe ajoittuu juuri 

varhaiskasvatusikään noin kolmesta seitsemään ikävuoteen, jolloin lapsi 

omaksuu suurimman osan motorisista perustaidoista. Rintalan ym. (2016) 

mukaan perustaidot tulisikin oppia hallitsemaan ennen kouluikää. Tästä syystä 

lapselle on tärkeää tarjota monipuolisesti liikunnallisia kokemuksia ja erilaisia aisti 

ärsykkeitä jo varhain lapsuudessa. Mitä paremmat lapsen motoriset taidot ovat, 

sitä enemmän fyysisesti aktiivinen hän on sekä ennustaa runsaampaa fyysistä 

aktiivisuutta myös myöhemmin nuoruusvuosina (Soini, 2015, s. 20). Liikkuminen 

mahdollistaa muun muassa hermostollista toimintaa ja tukee samalla 

hermoverkostojen kehitystä, joiden tiheys puolestaan vaikuttaa lapsen 

kaikenlaiseen toimintaan (Pönkkö & Sääkslahti, 2017). 

 

2.1.2 Liikunnan vaikutukset lapsen kognitiivisen kehitykseen 

Lapsen fyysisellä aktiivisuudella on havaittu myöhemmin olevan positiivinen 

vaikutus oppimistuloksiin, sillä aktiivinen ja vastavuoroinen toiminta auttaa 

kehittämään kognitiivisia taitoja. (Pönkkö & Sääkslahti, 2020; Reunamo ym., 
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2014, s. 45; Iivonen ym., 2016). Sääkslahti (2018) kertoo, että tutkiessa erilaisista 

oppimisen ongelmista kärsiviä lapsia, heidän taustoistaan on havaittu 

heikkouksia havaintomotorisissa taidoissa, kuten kehonhahmotuksessa, 

tasapainossa, tilan hahmotuksessa ja hienomotorisissa taidoissa. Tämä kertoo 

liikunnan positiivisista vaikutuksista lapsen kognitiiviseen kehitykseen ja 

oppimiseen parantamalla vireystilaa, muistamista, havaitsemista, ja 

tarkkaavaisuutta. Kasvattajalla on hyvät mahdollisuudet omalla toiminnallaan ja 

liikuntasisältöjen huolellisella suunnittelulla ja toteuttamisella edistää lapsen 

oppimisvalmiuksien kehittymistä. Myös Pönkön ja Sääkslahden (2020) mukaan 

lapsen fyysinen aktiivisuus vaikuttaa myönteisesti heidän kykyynsä ymmärtää 

abstrakteja käsitteitä, kehittää muistia ja ymmärtää sanojen merkityksiä. Tämä 

johtuu siitä, että liikkuminen stimuloi kaikkia lapsen aisteja ja jättää voimakkaita 

muistijälkiä. Näin ollen fyysinen aktiivisuus voi auttaa lapsia hahmottamaan 

abstraktit käsitteet paremmin ja siten helpottaa oppimista. Taitojen 

harjoitteleminen perustuu siis muistitoimintaan. Lapsen oppiessa tuntemaan 

oman kehonsa osia, hän pystyy paremmin ymmärtämään, miten ne toimivat ja 

miten niitä voi hallita.   

 

2.1.3 Liikunnan vaikutukset lapsen psyykkiseen ja sosioemotionaaliseen 
kehitykseen 

Kokonaisvaltaiseen kehitykseen kuuluu myös psyykkinen ja sosiaalinen puoli. 

Sääkslahden (2018) mukaan psyykkisen kehityksen osana tapahtuu autonomian, 

pätevyyden ja sosiaalisen yhteenkuuluvuuden tunteiden kehittyminen. 

Autonomian kehittyessä lapsi oppii tekemään omia päätöksiä ja ottamaan 

vastuuta omasta toiminnastaan. Pätevyyden tunteen kehittyessä lapsi oppii 

taitoja ja kykyjä, mikä vahvistaa hänen uskoa omiin kykyihinsä. Sosiaalisen 

yhteenkuuluvuuden tunteen kehittyminen puolestaan tarkoittaa lapsen kykyä 

tuntea kuuluvansa ja olevansa hyväksytty osa ryhmää. Lapsen positiivinen 

psyykkinen kehitys vaikuttaa siis myönteisen minäkuvan, vahvan itsetunnon ja 

kokonaisvaltaisen turvallisuuden tunteen kehittymiseen.  

Liikuntaleikit tarjoavat erinomaisen mahdollisuuden harjoitella sosiaalisia 

vuorovaikutustaitoja, kuten yhteistyötaitoja, taitoa kuunnella, tunnistaa ja 
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ymmärtää erilaisia näkemyksiä. Pönkön ja Sääkslahden (2017) mukaan 

parhaimmillaan liikuntaleikit ja -pelit kehittävät lasten tunteiden säätelyä, 

vuorovaikutus- sekä eettismoraalisia taitoja sekä mahdollistavat kehollista 

ilmaisemista. Heidän mukaansa kaikki nämä onnistuessaan vahvistavat lapsen 

tervettä itsetuntoa sekä antavat pätevyyden ja hyväksytyksi tulemisen 

kokemuksia. Onhan sääntöjen noudattaminen edellytys leikkiin pääsemiselle ja 

ilman niihin sitoutumista lapsi jää helposti leikkien ulkopuolelle. Myös Soinin ja 

Sääkslahden (2017) mukaan lapsen kokemus hänen osaamisestaan ja 

taidoistaan, vaikuttaa hänen minäkuvaansa. Jaakkolan ym. (2017, s. 12) mukaan 

oikein toteutettu liikunta luo onnistumisen kokemuksia ja kohottaa mielialaa, 

jolloin toistuessaan se edistää myönteisiä tulkintoja ja itsearvioita elämästä sekä 

psyykkistä hyvinvointia. Myös kehollisella ilmaisulla on merkittävä rooli, sillä lapsi 

ilmaiseen luontevasti omia ajatuksiaan ja tunteitaan liikkuen, leikkien, tanssien ja 

näytellen (Pönkkö & Sääkslahti, 2020). Psyykkinen ja sosioemotionaalinen 

kehitys on siis olennainen osa lapsen kokonaisvaltaista kasvua ja hyvinvointia. 

 

2.2 Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset 

Kun varhaiskasvatuksen toiminnassa tiedostetaan lapsen terveen kasvun, 

kehityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin kannalta tarpeellisen fyysisen 

aktiivisuuden merkitys, fyysisen aktiivisuuden määrää koskevia ohjeita tarjoavat 

Varhaisvuosien liikunnan aktiivisuuden suositukset. Opetus- ja 

kulttuuriministeriön laatimien varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositusten 

(2016, s. 9) mukaan lapsen tulisi saada liikkua päivässä kolme tuntia 

kuormitukseltaan monipuolisesti koostuen kevyestä, reippaasta ja vauhdikkaasta 

liikunnasta. Kevyellä liikunnalla tarkoitetaan esimerkiksi kävelyä, rauhallista 

liikuntaleikkiä, keinumista, tasapainoilua sekä tavallisia askareita, kuten 

riisumista, pukemista ja kotiaskareita. Reippaalla liikkumisella viitataan 

kohtuukuormitteiseen liikuntaan, jonka aikana sydämen syke nousee ja hengitys 

kiihtyy ainakin hieman. Reipasta liikuntaa ovat muun muassa pyöräily, 

potkulautailu, reipas kävely, lapiointi tai nopea ja rytmikäs tanssi. Vauhdikkaalla 

liikkumisella tarkoitetaan sellaista liikuntaa, joka saa sykkeen ja hengityksen 

kohoamaan huomattavasti. Vauhdikkaasta liikunnasta käy esimerkiksi kovaa 
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juokseminen, kiinniotto leikit, trampoliinilla hyppely, kiipeäminen, portaikossa 

käveleminen tai uiminen. Varhaisvuosien fyysisen liikunnan suositukset (OKM, 

2016) muistuttavat fyysisen passiivisuuden, kuten yhtäjaksoisen istumisen ja 

liiallisen ruutuajan, välttämisestä. Lapsille ei olekaan ominaista istua pitkään 

paikallaan ja lapsen kymmenen minuutin paikallaan istumista voitaisiin verrata 

aikuisen tunnin kestävään istumisjaksoon. Suositusten mukaan kohtuullisen 

kuormittava liikunta tulisi jakaa tasaisesti pitkin päivää, ja lapsille tulisi tarjota 

mielekkäitä tapoja tauottaa jopa lyhyitä paikallaanolohetkiä. Yli tunnin mittaisia 

paikallaanolo jaksoja tulisi pyrkiä välttämään. Suositusten mukaan 

varhaiskasvattajien tulee tarjota lasten käyttöön erilaisia liikkumaan innostavia 

välineitä, myös erityistä tukea tarvitseville lapsille. Lasten tulee saada vapaasti 

käyttää liikuntavälineitä ja niiden tulee olla lasten vapaasti saatavilla omaehtoisen 

toiminnan aikana. 

 

2.2.1 Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositusten toteutuminen 

Vielä ei tiedetä riittävästi pienten lasten liikkumisen tavoista ja määrästä, ja on 

vain yksittäisiä tutkimuksia, jotka antavat osviittaa varhaiskasvatusikäisten lasten 

liikkumisesta ja suositusten toteutumisesta. Iivosen ym. (2016, s. 32–33) mukaan 

vaikka lasten motorisista taidoista on saatavilla tietoa eri päätarkoituksiin 

suunnatuista tutkimusprojekteista, tällä hetkellä puuttuu tuore tutkimusnäyttö, 

joka perustuisi koko maan kattaviin otoksiin. Opetus ja kulttuuriministeriön 

suosituksissa (2016, s. 13) kerrotaan, että alle kouluikäisten lasten arkipäivät 

ovat pääasiassa täynnä vähemmän fyysisesti rasittavia aktiviteetteja. Lapset 

liikkuvat keskimäärin yhden ja kahden tunnin ajan päivässä. Tästä ajasta noin 

tunti käytetään reippaaseen liikuntaan. Alle kouluikäisistä lapsista vain 10–20 % 

täyttää nykysuositusten mukaisen päivittäisen fyysisen aktiivisuuden määrän, 

joka on tarpeen normaalin kasvun, kehityksen, terveyden ja hyvinvoinnin 

kannalta. Sen lisäksi Rintalan ym. (2016) pitää huolestuttavana löytönä on sitä, 

että varhaiskasvatusikäisillä motoristen perustaitojen täydellinen hallinta on 

havaittu olevan harvinaista, vaikka ne olisivat suotavaa hallita jo ennen kouluikää. 

Lisäksi on huomattu, että motoristen taitojen puutteet on todettu olevan usein 

yhteydessä oppimisen ongelmiin (Sääkslahti, 2018). Iivosen ym. (2016, s. 33) 
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mukaan on havaittu, että 3–6-vuotiaiden lasten tasapainotaitoja ja hyvää 

motorista koordinaatiota edellyttävien taitojen suoritustaso on heikentynyt 1980-

luvulta 2000-luvulle. Sen sijaan on huomattu parannusta taidoissa, jotka vaativat 

suurta alaraajojen voimantuottoa. Lisäksi käytännön kannalta on ollut tärkeää 

havaita, että 1970-luvulta 2000-luvulle motorisesti heikkojen tai erityisen 

heikkojen lasten määrä on lisääntynyt. Myös Soinin ym. (2011, s. 5) havaitsivat 

tutkimuksessaan, että yksikään 3-vuotiaista päiväkotilaisista tutkimukseen 

osallistuvista lapsista ei täyttänyt aiempien varhaiskasvatuksen liikunnan 

suositusten (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2005) tavoitetta reippaasta 

liikkumisesta kaksi tuntia päivittäin. Sukupuolilla tai viikonpäivillä ei ollut 

merkittäviä eroja. Osallistujista 42 prosenttia (31 lasta) liikkui päivittäin yli tunnin 

vähintään keskiraskaasti ja 53 prosenttia (39 lasta) liikkui päivittäin kaksi tuntia 

vähintään kevyesti. Tutkimuksessa havaittiin myös, että jo pienillä lapsilla 

passiivinen ajanvietto, kuten television katselu, on lisääntynyt.  

Kuitenkin tuoreen suomalaisen PIILO-selvityksen keskimääräisten tulosten 

perusteella kolmen tunnin koko päivän fyysisen aktiivisuuden suositus täyttyy, 

vaikka varhaiskasvatuksessa olisi vielä varaa lisätä lasten reipasta ja rasittavaa 

liikkumista (Sääkslahti ym., 2021). On myös tärkeää huomata, että tällä hetkellä 

lasten liikkumisen määrässä on suuria yksilöllisiä eroja (Sääkslahti ym., 2021). 

Myös tuoreimman LIITU-tutkimuksen (Kokko & Martin, 2023, s. 37) mukaan 7-

vuotiaista pojista 70 % ja tytöistä 49 % täytti liikkumissuositukset. Kansallisen 

koulutuksen arviointi keskuksen tekemän tutkimuksen (Repo ym., 2019) tulosten 

mukaan päiväkodeissa liikuntakasvatus toteutui melko hyvin 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaisesti. Tutkimuksen mukaan 

varhaiskasvatushenkilöstö oli tietoinen liikunnan merkityksestä ja osasi arvioida 

sen riittävyyttä, mikä todennäköisesti johtuu varhaisvuosien fyysisen 

aktiivisuuden suosituksista ja liikuntahankkeista, jotka ovat lisänneet tietoisuutta 

liikunnan tärkeydestä (KARVI, 2020). Myös tuloskortin (2022) tuorein arviointi 

osoittaa, että varhaiskasvatus tarjoaa hyvän tuen lasten liikunnalle ja fyysiselle 

aktiivisuudelle arvosanalla B, kun A:lla tarkoitetaan täydellistä toteutumista ja 

F:llä kehnoa toteutumista. Alle 7-vuotiaat lapset saivat hyvän arvion (B) fyysistä 

kokonaisaktiivisuudestaan sekä omatoimisesta liikunnasta ja leikistä, joka 

tarkoittaa, että osa-alueet toteutuvat 60–79-prosenttisesti. Organisoidun 

liikunnan ja urheilun toteutumisessa taas varhaiskasvatus sai kohtalaisen arvion 
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(C), eli 40–59-prosenttisesti. Liikemittareilla mitatun datan perusteella selvisi, että 

67 prosenttia 4–6-vuotiaista ja 71 prosenttia 3–6-vuotiaista liikkui reippaasti 

päivittäin vähintään tunnin ajan. Jos otetaan huomioon myös kevyt, reipas ja 

rasittava liikunta, lähes kaikki 4–6-vuotiaat (95 %) liikkuivat vähintään kolme 

tuntia päivässä. Fyysisen aktiivisuuden määrän ja tutkimustulosten vaihtelua eri 

tutkimuksissa voivat selittää muun muassa liikunnan mittaamisen ja määrittelyn 

erot sekä lasten eri-ikäisyys. 
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3 VARHAISKASVATUKSEN JA 

ESIOPETUKSEN 

OPETTAJAKOULUTUS 

Varhaiskasvatuksen ja esiopettajan tehtäviin Suomessa vaaditaan vähintään 

kasvatustieteen kandidaatin tutkinto (L 540/2018, § 26). Tässä tutkimuksessa 

viitataan opettajan tutkintokoulutuksella yliopiston varhaiskasvatuksen 

opettajankoulutukseen, vaikka varhaiskasvatuksen opettajan tehtävissä voi 

työskennellä myös henkilöstöä, joilla on aiemman kelpoisuusvaatimuksista 

annetun lain (L 272/2005, § 7) mukainen koulutus, kuten sosionomi. 

Suomessa varhaiskasvatuksen kannalta merkittäviä liikuntakasvatuksen 

asetuksia tuotetaan varhaiskasvatusta ohjaavissa linjaus- ja normiasiakirjoissa, 

kuten varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (OPH, 2022), esiopetuksen 

opetussuunnitelman perusteet (OPH, 2016) sekä edellä käsitellyt opetus- ja 

kulttuuriministeriön alle kouluikäisten liikkumisen suositukset (OKM, 2016). 

Kyiset ohjausasiakirjat tarjoavat konkreettisia työkaluja varhaiskasvattajille 

liikuntakasvatuksen toteuttamiseen varhaiskasvatuksessa. Ne eivät sisällä 

pelkästään teoriatietoa, vaan myös käytännön keinoja, jotka helpottavat 

varhaiskasvattajan työtä arjessa. Ohjausasiakirjoissa ymmärretään, että 

terveelliset elämäntavat ja fyysinen aktiivisuus ovat tärkeitä lapsen 

kokonaisvaltaiselle kasvulle, kehitykselle ja oppimiselle. Liikuntakasvatus kuuluu 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa Kasvan, liikun ja kehityn -nimiseen 

oppimisen alueeseen, joka tukee erityisesti itsestä huolehtimiseen ja arjen 

taitoihin liittyvää laaja-alaista osaamista. Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteissa (OPH, 2022, s. 52) on määritelty liikuntakasvatuksen tavoitteita 

kattavasti:  

”Varhaiskasvatuksen tavoitteena on innostaa lapsia liikkumaan monipuolisesti 
sekä kokemaan liikunnan iloa. Lapsia kannustetaan ulkoiluun ja liikunnallisiin 
leikkeihin kaikkina vuodenaikoina. Ohjatun liikkumisen lisäksi huolehditaan siitä, 
että lapsilla on riittävästi mahdollisuuksia päivittäiseen omaehtoiseen liikuntaan 
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sekä sisällä että ulkona. Liikuntakasvatuksen tulee olla säännöllistä, 
lapsilähtöistä, monipuolista ja tavoitteellista. Riittävä fyysinen aktiivisuus on 
tärkeää lapsen terveelle kasvulle, kehitykselle, oppimiselle ja hyvinvoinnille. 
Fyysisellä aktiivisuudella tarkoitetaan erilaisia ja kuormittavuudeltaan 
eritasoisia liikunnan tapoja, kuten leikkimistä sisällä ja ulkona, retkeilyä sekä 
ohjattua liikuntaa. Ryhmässä liikkuminen kehittää lasten sosiaalisia taitoja, 
kuten vuorovaikutus- ja itsesäätelytaitoja. Fyysisen aktiivisuuden tulee olla 
luonteva osa lapsen päivää. Yhteistyössä huoltajien kanssa lapsia innostetaan 
liikkumaan myös vapaa-ajalla erilaisissa tiloissa ja ulkona erilaisissa 
olosuhteissa. Varhaiskasvatuksen tehtävänä on kehittää lasten 
kehontuntemusta ja -hallintaa sekä motorisia perustaitoja, kuten tasapaino-, 
liikkumis- ja välineenkäsittelytaitoja. Liikkumisessa hyödynnetään eri aisteja 
sekä erilaisista materiaaleista valmistettuja, liikkumaan innostavia välineitä. 
Lasten liikkumisen tulee vaihdella luontevasti kestoltaan, intensiteetiltään ja 
nopeudeltaan. Lasten tulee saada kokemuksia yksin, parin ja ryhmän kanssa 
liikkumisesta. Varhaiskasvatuksessa lapset saavat kokemuksia erilaisista 
liikuntaleikeistä, kuten perinteisistä pihaleikeistä sekä satu- tai 
musiikkiliikunnasta. Eri vuodenaikoja tulee hyödyntää siten, että lapset saavat 
mahdollisuuksia opetella kullekin vuodenajalle tyypillisiä tapoja ulkoilla. 
Säännöllisellä ja ohjatulla liikunnalla on tärkeä merkitys lasten 
kokonaisvaltaiselle kehitykselle ja motoriselle oppimiselle. Tämän vuoksi lasten 
motoristen taitojen suunnitelmallinen havainnointi on tärkeää. Henkilöstön tulee 
suunnitella päivän rakenne, sisä- ja ulkoympäristö sekä toiminnan sisällöt niin, 
että lapset voivat monipuolisesti nauttia liikkumisesta eri tilanteissa. 
Liikuntavälineiden tulee olla lasten käytettävissä myös omaehtoisen liikunnan ja 
leikin aikana. Varhaiskasvatuksessa huomioidaan liikuntavälineiden 
turvallisuus.” 

Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (OPH, 2016, s. 37) 

liikuntakasvatus kuuluu Kasvan ja kehityn –nimiseen oppimisalueeseen, jossa 

tavoitteet ovat varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden kanssa hyvin 

samankaltaiset. Myös esiopetuksen tavoitteena on edistää terveyden ja 

hyvinvoinnin arvostamista sekä kannustaa liikunnalliseen elämäntapaan. 

Samalla tavoitellaan lasten terveysosaamisen kehittymistä ja turvataitojen 

vahvistumista. Esiopetuksessa liikuntakasvatuksen tavoitteet 

yksityiskohtaistuvat ja kiinnitetään varhaiskasvatussuunnitelman perusteita 

enemmän huomiota muun muassa havaintomotoristen taitojen kehittymiseen, 

kehon hahmotukseen suhteessa ympäröivään tilaan, käytettävään aikaan ja 

voimaan sekä ympäristössä liikkumiseen ja turvallisuuteen. 

Opintojen rakenne on pääpiirteittäin samankaltainen kaikissa yliopistoissa, 

jotka tarjoavat koulutusta. Kasvatustieteen kandidaatin tutkinnon laajuus on 

yleensä 180 opintopistettä (op). Useimmiten pääaineena (75 op) on 

kasvatustiede ja pääaine sisältää kaikille kasvatustieteen opiskelijoille yhteiset 

perusopinnot sekä varhaiskasvatukseen tarkentuvat aineopinnot, joihin kuuluvat 

myös kandidaatintyö (10 op) sekä opintoihin kuuluvat työharjoittelut (15 op), jotka 
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tavallisesti toteutetaan päiväkodeissa.  Varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen 

tehtäviin ammatillisia valmiuksia antavat opinnot (60 op) sisältävät ainoastaan 

varhaiskasvatuksen aineopintoja, joiden sisällöt vaihtelevat yliopistoittain, mutta 

joiden yleisiä teemoja ovat muun muassa lasten kehitys ja oppiminen, 

varhaiskasvatuksen sisältöalueet ja varhaiskasvatuksen pedagogiikka. Lisäksi 

tutkintoihin kuuluvat 25 opintopisteen laajuiset sivuaineopinnot sekä 20 

opintopisteen laajuiset viestintä- ja kieliopinnot. 

Omien kandidaatin opintojeni aikana opettajakoulutuksen kokonaisuuteen 

kuului yksi liikuntakasvatuskurssi (5 op), jonka tavoitteina oli, että opiskelija osaa: 

1) järjestää turvallisen ja virikkeisen ympäristön omaehtoiselle liikkumiselle, 2) 

suunnitella, toteuttaa ja arvioida ohjattua ulko- ja sisäliikuntaa, jossa 

havainnoidaan kehonhallinnan- ja havaintomotoristen taitojen sekä motoristen 

perustaitojen kehittymistä, 3) ymmärtää liikuntakasvatuksen mahdollisuudet 

fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen kasvun tukemisessa sekä 4) ymmärtää 

liikunnan merkityksen terveyden, hyvinvoinnin ja oppimisedellytysten 

näkökulmasta. Opettajankoulutuksen aikana rakentunut kuva 

liikuntakasvatuksesta on tärkeä tulevan ammatin kannalta, koska tavat kokea ja 

käsittää liikuntakasvatus sekä sen tärkeys heijastuvat työn toteuttamiseen. 

Koulutuksen laadulla voi olla ratkaiseva rooli opettajien pätevyydessä ja uskossa 

kykyynsä opettaa jotakin ainetta (Altunsoz, 2015). 

Varhaiskasvatuksen opettajan työhön Suomessa sisältyy runsaasti 

monenlaisia tehtäviä. Näihin kuuluu tärkeimpinä välitön vuorovaikutus lasten 

kanssa, lasten kehityksen ja taitojen havainnointi, oppimisympäristöjen 

suunnittelu ja kehittäminen, oppimismahdollisuuksien ja opetuksen suunnittelu, 

pedagoginen dokumentointi, arviointi ja kehittäminen, 

varhaiskasvatussuunnitelmien laatiminen ja päivittäminen yhteistyö perheiden ja 

muiden ammattilaisten kanssa sekä varhainen puuttuminen mahdollisiin 

oppimisvaikeuksiin (OPH, 2022). Opettaja vastaa toiminnan suunnittelusta, 

tavoitteiden toteutumisesta ja arvioinnista sekä kehittämisestä, mutta käytännön 

toteutusta suunnitellaan ja toteutetaan yhdessä muun henkilöstön kanssa. (OPH, 

2022, s. 20).  

Opettajan työtä yleisellä tasolla kuvaavien luonnehdintojen lisäksi 

varhaiskasvatussuunnitelman ja esiopetussuunnitelman perusteet määrittelevät 

tarkemmin opettajan työn sisältöjä. Perusteissa kuvataan viisi laajaa oppimisen 
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aluetta, jotka määrittelevät keskeiset sisällöt ja tavoitteet pedagogiselle 

toiminnalle. Oppimisen alueiden yhteydessä mainitaan useita erilaisia 

sisältöalueita, joita liikuntakasvatuksen lisäksi ovat esimerkiksi ympäristö-, 

katsomus-, taide-, media- ja teknologiakasvatus (OPH, 2022). On tärkeää 

integroida yksittäiset sisältöalueet laajempiin osaamisalueisiin ja kasvatuksen 

tavoitteisiin, koska sisältöalueita on paljon, (Karila & Leikkola, 2022) ja samalla 

tunnistaa arjessa mielekkäitä, spontaanisti ilmeneviä liikuntakasvatuksen 

mahdollisuuksia. Varhaiskasvatuksen arjessa on paljon huomioitavia osa-alueita, 

joten voidaan ajatella, että opettajat, jotka asettavat liikuntakasvatuksen korkealle 

prioriteettilistallaan, ovat tehokkaampia varmistamaan varhaisvuosien fyysisen 

aktiivisuuden suositusten täyttymisen. Varhaiskasvatuksessa oppimista ei pidetä 

erillisinä opetustuokioina, vaan kasvatus- ja oppimistilanteet tapahtuvat 

samanaikaisesti kaikissa vuorovaikutustilanteissa (OPH, 2022, s. 25; Venninen 

ym., 2012). 

Soinin ym. (2021) mukaan varhaiskasvatuksen opettajankoulutuksen 

liikuntaopinnoilla on tärkeä rooli opiskelijoiden liikuntakäsityksiin ja koettuun 

pätevyyteen liikuntakasvattajina. Hyvin toteutettu liikuntaopetus voi innostaa 

opettajaopiskelijoita liikunnan pariin ja antaa heille tarvittavan pätevyyden ja 

mallin, miten toteuttaa liikuntakasvatusta varhaiskasvatuksessa. Opinnot 

osoittavat miten liikunta ja liikuntakasvatus tuovat lapsille monia hyötyjä. Tämä 

tieto ja ymmärrys liikuntakasvatuksen tärkeydestä kannustaa heitä edistämään 

liikuntaa varhaiskasvatuksessa. Lisäksi opettajien innostuminen liikkumiseen voi 

sytyttää myös pienten liikkujien innostuksen. Tiedetään myös, että päivittäinen 

fyysinen aktiivisuus ja hyvä kunto voi auttaa opettajia jaksamaan fyysisesti 

vaativassa työssään.  

3.1 Lisäkoulutukset 

Tässä tutkimuksessa lisäkoulutuksella viitataan täydentävään ja kertaavaan 

koulutukseen, joka tarjotaan virallisen tutkinnon lisäksi. Lisäkoulutus 

mahdollistaa henkilön osaamisen syventämisen ja laajentamisen. 

Tutkintokoulutus ei kuulu tuottaa kaikkea työssä tarvittavaa osaamista, vaan 

jatkuva tiedon hankkiminen on muuttuvassa yhteiskunnassa välttämätöntä (esim. 

Karila & Leikkola, 2022; Urban ym., 2012). Lisäkoulutus ja työssä oppiminen ovat 
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tärkeitä ammatillisen oppimisen ja kehittymisen väyliä (Urban ym., 2012). 

Opettajien tietämys ja käsitykset vaikuttavat koettuun itsevarmuuteen 

opetuksessa, joten ammatillisen kehittämisen ohjelmia, työpajoja ja 

erityiskursseja tulisi järjestää opettajille, joiden koettu itsevarmuus on alhainen tai 

vähän tietoa motorisista taidoista tai liikuntakasvatuksen opettamisesta 

(Altunsoz, 2015). 

Reunamo ja Kyhälä (2016, s. 56) tulivat tutkimuksessaan johtopäätökseen 

kuvatessaan varhaiskasvatuspäivän kokonaisuutta lasten toimintojen 

näkökulmasta, että varhaiskasvattajien tietoisuutta lasten liikkumisen arjesta on 

syvennettävä. Aiempia käsityksiä, joissa liikkuminen nähdään vain aikuisten 

ohjaamana liikuntana, on tarpeen laajentaa. Varhaiskasvattajien koulutuksessa 

on kirkastettava liikkumisen merkitystä ja sen monenlaisia myönteisiä vaikutuksia 

lapsen fyysiseen, emotionaaliseen, sosiaaliseen ja älylliseen hyvinvointiin. Myös 

Soinin ym. (2021) tutkimus osoittaa koulutusten merkityksen 

opettajaopiskelijoiden pätevyyden kehittämisessä ja tukemisessa 

varhaiskasvatuksessa. 

Toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa on tärkeää ottaa huomioon 

varhaiskasvatuksen henkilöstön osaaminen ja motivaatio. Esimiehen rooli on 

tukea henkilöstöä omalla toiminnallaan ja tarjota heille tarvittavaa koulutusta. 

Valtion liikuntaneuvoston lausunnon (VLN, 2016) mukaan olisi tärkeää korostaa 

koko varhaiskasvatushenkilöstön riittävän osaamisen hankkimista, jotta jokainen, 

joka työskentelee pienten lasten kanssa, pystyy suunnittelemaan ja toteuttamaan 

monipuolista, lapsen tarpeista lähtevää liikuntaa. Lisäksi heidän tulee osata 

havainnoida ja arvioida lasten liikkumista, motorista kehitystä, oppimista ja 

taitoja. Valtion liikuntaneuvosto painottaa tarvetta ohjata selkeämmin 

varhaiskasvattajien koulutuksen sisältöjä ja minimimääriä liikunnan osalta 

valtakunnallisesti. Samalla tulisi varmistaa henkilöstön liikunta- ja 

hyvinvointiosaaminen määritellyn täydennyskoulutusvelvoitteen avulla. 

Varhaiskasvatuslain (540/2018) ja varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

(2022, s. 12) mukaan jokaisella lapsella on oikeus varhaiskasvatuksessa 

toteutettavaan suunniteltuun, tavoitteelliseen ja monipuoliseen 

liikuntakasvatukseen. Repon ym. (2019) kansallisen koulutuksen 

arviointikeskukseen tekemässä julkaisussa varhaiskasvatuksen henkilöstön 

mukaan täydennyskoulutus ja muu ammatillisen osaamisen kehittäminen 
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toteutetaan suunnitelmallisesti perustuen todennettuihin kehittämistarpeisiin 

sekä henkilöstöä kannustetaan ja heille tarjotaan mahdollisuuksia osallistua 

täydennyskoulutukseen. 

Erilaisia täydennyskoulutuksia varhaiskasvatukseen järjestävät yhteistyössä 

esimerkiksi liikunnan aluejärjestöt (i.a.) ympäri suomen, lajiliitot sekä 

Olympiakomitea. Näiden koulutustarjontaan kuuluvat lyhyemmät muutaman 

tunnin koulutukset: Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset ja Liikkuva 

varhaiskasvatus -ohjelma tutuksi, Liikkuva varhaiskasvatus -sparraus, Motoristen 

taitojen työpaja, Iloa, leikkiä ja yhdessä tekemistä – varhaisvuosien fyysisen 

aktiivisuuden suositukset käytäntöön. Pidempiä useamman tunnin tai päivän 

koulutuksia ovat: Toiminnallinen oppiminen varhaiskasvatuksessa, Lapsen 

motoristen taitojen kehitys, Lasten motoristen taitojen havainnointi, Digiloikka 

liikkuen, Ihan pihalla, Liikuntaleikkikoulun ohjaajakoulutus - laatua ja 

monipuolisuutta pienten lasten harrastamiseen, Liikuntaleikkikoulun 

täydennyskoulutus sekä lasten liike –koulutukset.  
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4 VARHAISKASVATUKSEN 

OPETTAJA LIIKUNNAN 

MAHDOLLISTAJANA 

Niin varhaiskasvatuksessa, kuin esimerkiksi perheissä ja liikuntajärjestöissäkin, 

toteutetaan liikuntakasvatusta välittäen liikkumiseen ja liikuntaan liittyviä arvoja, 

asenteita, odotuksia, tietoja, taitoja sekä kokemuksia. Näillä kaikilla on vaikutusta 

lapsen käsitykseen liikunnasta ja itsestä liikkujana (Sääkslahti, 2018). 

Varhaiskasvatuksessa liikuntakasvatus ilmenee sekä ammattitaitoisen ohjaajan 

johdolla tapahtuvana monipuolisena liikunnan harrastamisena että lapsen 

omaehtoisen liikunnan mahdollistamisena ja tukemisena arjen eri tilanteissa.  

Lasten opetuksesta vastaavilla tulee olla tarvittavat tiedot ja taidot 

liikuntakasvatukseen sekä heidän tulee olla tietoisia liikuntakasvatuksen 

tärkeydestä sekä liikkumisen ja fyysisen aktiivisuuden merkityksestä terveellisten 

elämäntapojen kannalta (Altunsoz, 2015). Varhaiskasvatuksen henkilöstön 

tiedetään olevan avainasemassa edistämässä omalla toiminnallaan ja 

kannustuksellaan lapselle mahdollisuuksia monipuoliseen liikuntaan sekä 

oppimaan terveellisiä, fyysisesti aktiivisia elämäntapoja (Brown ym., 2009 s. 54; 

Cheung, 2020; Soini, 2015, s. 99).  

 

4.1  Varhaiskasvatushenkilöstön toiminta on merkittävä 
liikuntakasvatuksen tavoitteiden toteutumisessa 

Finnin ym. (2002, s. 84) mukaan päiväkodissa käyvien lasten päivän 

kokonaisaktiivisuudesta yli viisikymmentä prosenttia toteutui päiväkotipäivän 

aikana. Eikä ihme, sillä valtaosa lapsista viettävät ison osan päivästään 

päiväkodissa. Tästä syystä olisi tärkeää, että lapset tavoittaisivat suuren osan 

liikuntasuositusten mukaisesta liikkumisesta jo päiväkotipäivän aikana. Reunamo 
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ja Kyhälä (2016, s. 55–56) toivat ilmi, että keskimäärin varhaiskasvatuksen arki 

koostuu pääasiassa perushoitoon liittyvistä toimista (23 %), vapaasta sisäleikistä 

(22 %) ja ulkoilusta (19 %). Varhaiskasvattajien ohjaamaa kasvatustoimintaa oli 

tutkimuksen mukaan päivässä keskimäärin melko vähän, noin 12 prosenttia. 

Reipasta fyysistä aktiivisuutta esiintyy eniten ulkoilun aikana (69 %), mutta jonkin 

verran myös vapaassa sisäleikissä (15 %). Kun taas varhaiskasvattajien 

ohjaamassa toiminnassa (8 %) ja siirtymätilanteissa (3 %) fyysinen aktiivisuus 

jää alle kymmeneen prosenttiin. Kyseisen tutkimuksen mukaan lapsen fyysinen 

aktiivisuus oli liian vähäistä jäädessä keskimääräisesti 47,5 minuuttiin eli kun 

reipas fyysinen aktiivisuus muodostaa alle 10 prosenttia kokonaisaktiivisuudesta. 

Suurin osa (61 %) lapsen varhaiskasvatuspäivästä koostui matalan 

kuormittavuuden toiminnoista, kuten istumisesta, syömisestä ja kynän käytöstä. 

Kohtuullisen kuormittavia toimintoja, kuten kävelyä ja kokovartaloliikkeitä, esiintyi 

noin kolmasosa (29 %) päivästä. Reunamon ym. (2014) vastaavan tutkimuksen 

mukaan päiväkodissa korkeatehoista liikuntaa oli 24 minuuttia päivän 

aktiivisimmalla osalla klo 8.00 12.00 välisenä aikana.  Toinen havainto tässä 

tutkimuksessa oli se, että noin 72 % lasten korkeatehoisesta liikunnasta esiintyi 

vapaan leikin aikana.  

Varhaiskasvatuslaki (540/2018, § 3) kertoo, että varhaiskasvatuksen tulisi 

edistää jokaisen lapsen kasvua, kehitystä, terveyttä ja hyvinvointia ottaen 

huomioon lapsen ikä ja kehitys. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

(OPH, 2022) mukaan varhaiskasvatuksen toteuttaman liikuntakasvatuksen tulisi 

sisältää sekä ohjattua liikuntaa, että lasten omaehtoisen liikkumisen tukemista. 

Kasvattajien toiminta on keskeisessä roolissa liikuntakasvatuksen tavoitteiden 

toteutumisessa. Positiiviset kokemukset ja onnistumiset liikunnasta edistävät 

lasten myönteistä suhtautumista liikuntaan ja tukevat positiivisen 

liikuntaidentiteetin kehittymistä. Liikunta-aktiivisuuden pysyvyyden kannalta 

merkittävä tekijä on motivaatio, jonka Ryanin ja Decin (2017) itsemääräämisen 

teorian mukaan ratkaisevassa asemassa ovat minäpystyvyyden ja pätevyyden 

tunne, liikunnan omaehtoisuus, yhteenkuuluvuus sekä liikunnasta saatu nautinto 

ja sen merkityksellisyys. Saadut liikuntakokemukset vahvistavat ihmisen 

minäkuvaa ja pystyvyyden tunnetta, eli uskoa omiin kykyihin selviytyä eri 

tilanteista. Nämä tekijät yhdessä hyvän itsetunnon kanssa ennustavat aktiivista 

elämäntapaa ja terveyttä (Karvonen ym., 2016, s. 69). 
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4.2 Liikuntakasvatus on suunnitelmallista pedagogiikkaa 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (OPH, 2022, s. 43) mukaan 

henkilöstön tulee ymmärtää keskittyneen tutkimisen, spontaanin luovan ilmaisun 

sekä vauhdikkaiden liikunta- ja peuhausleikkien merkitys lasten hyvinvoinnin ja 

oppimisen kannalta. Liikuntakasvatuksen tulisi innostaa lapsia liikuntataitojen 

oppimisen kestävästi. Lapsen sisäisen motivaation ja tätä kautta myös 

liikuntataitojen kestävän oppimisen, ratkaisee kolme perustarvetta: pätevyys ja 

hallinnan terve, autonomia eli tarve kokea toiminta omaehtoisena ja itse valittuna 

sekä yhteenkuuluvuus eli läheisten ja turvallisten kiintymysten tarve (Ryan & 

Deci, 2017). Lisäämällä varhaiskasvatushenkilöstön osaamista ja tietoutta, 

luomme kasvattajille paremmat mahdollisuudet liikuntakasvatukseen. 

Varhaiskasvatuksessa liikunnan kehykset rakentuvat erilaisista 

liikuntaympäristöistä, liikuntavälineistä, päivästruktuurista ja lapsiryhmästä. Näitä 

palasia hyödyntämällä varhaiskasvatuksen opettaja suunnittelee ja toteuttaa 

liikuntatuokioita. Tutkimukset ovat osoittaneet, että varhaiskasvatusympäristöllä 

on merkittävä vaikutus lasten liikuntaan (Rintala ym., 2014, s. 33). Kasvattajan 

on luotava toimintastruktuuri niin, että se olisi liikkumiseen innostava ja 

mahdollistaisi monipuolisen ja vaihtelevan ympäristön. Erilaisiin liikuntaan 

innostaviin paikkoihin vieminen on yksi liikuntakulttuurin elementti, mutta 

monipuoliseen toimintaympäristöön kuuluvat myös erilaisten fyysisten 

ympäristöjen, välineiden, organisointi muotojen, opetustyylien sekä sosiaalisten 

työmuotojen tietoinen käyttäminen. Lasta voidaan rohkaista luontevasti leikkiin, 

liikkumiseen ja tutkimiseen luomalla pedagoginen oppimisympäristö yhdessä 

lapsen kanssa (Repo ym., 2019). Monipuolisten ohjattujen liikuntahetkien 

varmistamiseksi suunnittelussa ja toteutuksessa tulisi vaihdella eri motorisia 

taitoja välineitä, ympäristöä, opetusmenetelmiä sekä ryhmiä. Lapsille sopivia 

opetustyylejä ovat muun muassa komentotyyli, tehtäväohjaus, pariohjaus, 

itsearviointi, eriytyvä ohjaus, ohjattu oivaltaminen, ongelmanratkaisu, erilaisten 

ratkaisujen tuottaminen ja lasten omat esitykset (Pönkkö & Sääkslahti, 2020). 

Liikuntatuokiota järjestäessään opettajan hyvä miettiä toiminnan organisointi 

perusteellisesti niin, että lapsi liikkuu tuokioiden aikana mahdollisimman paljon. 

Lähtökohtana on minimoida odottamiseen käytettävä aika ja maksimoida 

varsinaiseen toimintaan käytettävä aika. Esimerkiksi erilaisia toiminta- ja 
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viestiratoja tulee rakentaa ympäristöön niin että jonoja ja toimintapisteitä on 

riittävästi suhteutettuna lapsiryhmän kokoon, jotta toimintaa tapahtuu useassa 

pisteessä samanaikaisesti eikä synny pitkiä jonoja. Lisäksi ohjeet ja säännöt 

luovat perusturvallisuutta lapselle ryhmässä toimimiseen. 

Opettajan tulee osata ottaa huomioon erilaisia asioita myös lapsiryhmästä 

ja välineistä niin, että liikuntatuokioissa on huomioitu tuokioiden monipuolisuus ja 

säännöllisyys sekä tuen tarpeiset lapset. On tärkeää muistaa, että lapset, jotka 

liikkuvat vähiten, tarvitsevat eniten tukea liikkumiseen. Perinteiset liikunnan 

edistämistoimenpiteet harvoin innostavat vähiten aktiivisia lapsia ja nuoria. Tämä 

kohderyhmä tarvitsee erityistä ja yksilöllistä huomiota. Päiväkotipäivän aikaisella 

liikunnalla ja liikkumisella on suuri merkitys vähiten liikkuville lapsille. Karvosen 

ym. (2016, s. 72) mukaan varhaiskasvatuksessa liikuntatuokioihin tärkeää olisi 

luoda mahdollisimman paljon positiivisia kokemuksia. Lasten innostus johonkin 

asiaan syntyy silloin, kun he kokevat olevansa hyviä siinä, pystyvät itse 

vaikuttamaan tekemiseensä ja saavat valita erilaisista vaihtoehdoista. Siksi 

Karvonen ym. painottavat, että lasten liikuntaharrastusten tulisi olla suunnattu 

ensisijaisesti heidän tarpeisiinsa ja kiinnostuksen kohteisiinsa sekä sisältää 

monipuolisia aktiviteetteja. Laukkasen (2021) mukaan seitsemän avain 

tekniikkaa omaehtoisuuden ja autonomian tunteen edistämiseksi ovat: 

asettuminen lapsen asemaan, asioiden perusteleminen, ei-kontrolloivan ja 

informatiivisen kielen käyttäminen, kielteisten tuntemusten hyväksyminen, 

kärsivällisyyden osoittaminen, vaihtoehtojen tarjoaminen sekä kysymysten ja 

vastausten käyttäminen. Kannustaminen sekä itsenäiseen että ryhmän väliseen 

aktiiviseen toimintaan ja erilaisten rajojen kokeiluun edistää lasten tunnetta 

omista kyvyistä ja pätevyydestä. Lasten liikkumiseen kannustaminen ja 

kehuminen myös ilmein ja elein olisi tärkeää. Lapsen osallisuuden tukeminen 

voisi hyötyä siitä, että huomioidaan lapsen omat ideat ja ehdotukset. Ottamalla 

vastaan lasten aloitteita, voidaan luoda liikuntatuokioita, jotka ovat monipuolisia 

ja hauskoja, ja samalla lisätä yhteishenkeä ja iloa ryhmässä. Lisäksi lapsen 

autonomian ja yhteenkuuluvuuden tunne ja sisäinen motivaatio liikuntaan 

kasvaa. Olisi hyödyllistä, että kasvattaja välillä esittää aktiivisen leikin ja 

toiminnan malliesimerkkiä lapsille. On yleisesti tiedossa, kuinka lapset ovat 

mallioppimisen kautta oppijoita. Tutkimukset ovat myös osoittaneet lasten 

liikkuvan enemmän opettajankin liikkuessa (Brown ym., 2009 s. 54; Cheung, 
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2020). Hyvä varhaiskasvattaja kykenee hyödyntämään spontaaneja hetkiä, kuten 

Asanti ja Sääkslahti (2010, s. 90) toteaa. 

Kasvattajan on jatkuvasti havainnoitava lasten osaamista ja sitä, millainen 

toiminta kiinnostaa lapsia, jotta hän pystyy suunnittelemaan lapsille sopivaa 

toimintaa. Hujalan ym. (2007, s. 56) mukaan kasvattajan tulee perustaa kasvun 

ja oppimisen tukeminen tietoon lasten oppimisprosessin eri vaiheista. Tähän 

heidän mukaansa pääsee havainnoimalla ja dokumentoimalla lapsen toimintaa. 

Myös varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (OPH, 2022, s. 52) ohjeistavat 

varhaiskasvatuksen henkilöstöä lasten säännölliseen havainnointiin. Sääkslahti 

(2018) kertoo havainnoinnin ja arvioinnin tekemiseen yhden tärkeän tavoitteen 

olevan havaita mahdollisia kehitysviivästymiä tai oppimisen vaikeuksia 

motorisissa perustaidoissa. Tämä mahdollistaa varhaisen tuen tarjoamisen 

lapselle. Sääkslahti jatkaa, että motorististen perustaitojen arvioinnissa ja 

havainnoinnissa kiinnitetään huomiota esimerkiksi kehonhallintaan erilaisissa 

perustaidoissa, kuten juoksemisessa, hyppäämisessä, heittämisessä tai 

potkaisemisessa.  Myös muun muassa tasapaino, aivopuoliskojen tai eri lihasten 

välinen yhteistyö tai tilan hahmottaminen on otettava huomioon. Myös Rintalan 

ym. (2016, s. 54) mukaan varhaiskasvattajien tulisi olla tietoisia motorisen 

kehityksen lainalaisuuksista ja osata havaita mahdollisia kehitysviiveitä eri osa-

alueilla, jotta he pystyvät tukemaan lapsen kehitystä. Lisäksi kasvattajat 

päiväkodissa voivat myös olla niitä tärkeitä henkilöitä, jotka tuovat huoltajien 

tietoisuuteen lapsen mieltymyksen liikuntaan ja motorisen taitavuuden. Tämä 

tieto on Rintalan ym. mukaan lähes yhtä arvokasta huoltajalle kuin tieto siitä, että 

lapsella on liikkumisessa haasteita. Havainnoinnista ja arvioinnista on tärkeää 

muistaa niiden jatkuvuus.   

Aution ja Kasken (2005, s. 58) mukaan myönteinen, hyväksyvä ja 

kannustava ilmapiiri ohjatussa liikunnassa antaa mahdollisuuksia liikunnan 

kiinnostuksen heräämiseen ja auttaa samalla rakentamaan pohjaa liikunnalliseen 

elämäntapaan. He kertovat, että ohjaajan tehtävä on kannustamisen lisäksi antaa 

palautetta, ohjeistaa ja opastaa tarvittaessa. Yhteenkuuluvuuden tunteen 

luomiseksi voidaan esimerkiksi asettaa liikunnan aikana yhteisiä tavoitteita 

tehtäviin liittyen.  

Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suosituksissa (OKM, 2016, s. 30) 

mainitaan, että ohjattuja liikuntahetkiä tulisi järjestää viikoittain ja yksittäisten 
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lasten kanssa jopa joka päivä. Iivosen ym. (2016, s. 34) mukaan kasvattajat 

voivat todennäköisemmin edistää myönteisiä muutoksia silloin, kun kasvattajat 

rohkaisevat lapsia opettelemaan ja harjoittelemaan sekä ohjaavat lapsille 

säännöllisesti vähintään kaksi kertaa viikossa 20 minuuttia kerrallaan motorisia 

perustaitoja harjaannuttavaa fyysistä aktiivisuutta. Ohjatun liikunnan vastuu on 

varhaiskasvatusryhmän opettajalla, ja se perustuu suunnitelmalliselle 

pedagogiikalle. Ohjatun liikunnan suunnittelun pitäisi olla tavoitteellista, 

lapsilähtöistä ja monipuolista sekä yhteistyö muiden kasvattajien kanssa on 

suotavaa. Pönkön ja Sääkslahden (2020) mukaan käytännössä riittävä ohjattu 

liikunta voidaan rakentaa päivään aamuvoimistelulla, integroimalla 

liikuntatehtävät esimerkiksi musiikkiin, äidinkieleen tai matematiikkaan, 

järjestämällä taukoliikuntaa pitkää kestävän istumisen lomassa tai esimerkiksi 

siirtymätilanteissa. Ohjattu ja tavoitteellisesti suunniteltu liikuntatuokio tulisi 

järjestää sisällä tai ulkona vähintään kahdesti viikossa, jaetuissa lapsiryhmissä, 

joissa huomioidaan lasten yksilölliset tarpeet. Tutkimuksissa on havaittu, että 

varhaiskasvatushenkilöstö antaa lapsille vain vähän kannustusta tai järjestää 

harvoin ohjattuja liikuntatuokioita ulkona (Brown ym., 2009; Soini ym., 2014). 

Pönkön ja Sääkslahden (2020) mukaan toteuttaakseen omaehtoista liikuntaa, 

lapsille tulee olla tarjolla vuodenaikaan sopivia vaihtuvia liikuntavälineitä, 

aikuisten aktiivisuutta kannustamisessa ja tarvittaessa mukana leikeissä, 

järjestämällä retkiä tai liikunnallisia teema- ja perheliikuntapäiviä. Sisällä 

liikkumiseen on hyvä olla selkeät säännöt tiloista, ajankohdista ja välineiden 

käytöstä. 

Liikuntaan kasvattamisella tarkoitetaan fyysisesti aktiivisten toimintatapojen 

omaksumista sekä terveyteen ja hyvinvointiin liittyvien taitojen ja asenteiden 

opettamista. Liikuntaan kasvattaminen edellyttää kasvattajalta liikkumiseen 

mahdollistavien ja innostavien oppimisympäristöjen ja –tilanteiden luomista, 

joissa lapsella on mahdollisuus saada positiivisia kokemuksia liikkumisesta ja 

omasta kehostaan (Jaakkola ym., 2017). Opettajan on luotava struktuuri, joka luo 

raamit, joiden sisällä lapsi harjoittelee omaehtoista toimintaa. Parhaimmillaan 

opettajan välitön ohjeistamisen tarve vähenee ja opettajan rooli on enemmänkin 

oppimisen tukija. Liikuntakasvattajana on siis otettava monia erilaisia asioita 

huomioon suunnitellessaan ryhmän erilaiset lapset huomioon ottaen sekä 

ohjattua että vapaata liikuntaa lasten päiviin.  
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Tämän tutkimuksen teoriaosassa olen pyrkinyt osoittamaan, kuinka tärkeää 

lasten liikunnan edistäminen on jo varhaiskasvatuksessa sekä kuinka iso rooli 

varhaiskasvatuksen opettajilla liikuntakasvattajina on. Soini ym. (2021) kertoo 

aikaisempien tutkimuksien keskittyneen enimmäkseen lasten liikemittauksiin ja 

päiväkodin henkilöstön rooliin liikuntakasvatuksessa. Eivätkä heidän mukaansa 

tutkimukset ole toistaiseksi kiinnittäneet paljon huomiota varhaiskasvatuksen 

opettajaopiskelijoiden käsityksiin liikunnan ja liikuntakasvatuksen merkityksestä 

varhaiskasvatuksessa tai varhaiskasvatuksen opettajankoulutuksessa. On siis 

tärkeää selvittää, miten varhaiskasvatuksen opettajien ammattitaitoa 

liikuntakasvattajina voidaan tukea entistä paremmin sekä miten 

varhaiskasvatuksen opettajankoulutuksen liikuntaopintoja sekä lisäkoulutuksia 

voidaan kehittää. Tämä tutkimus pyrkii vastaamaan tuoreiden 

varhaiskasvatuksen opettajien käsityksiä aiheesta. Tässä luvussa esittelen 

tutkimustehtävän, tutkimuskysymykset sekä tarkastelen metodologisia 

valintojani. Lopuksi kuvaan aineistonhankintaa ja analyysin etenemistä. 

 

5.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

Tässä tutkimuksessa tarkoituksena on selvittää varhaiskasvatuksen opettajien 

käsityksiä koulutuksen antamista valmiuksista liikuntakasvattajana ja 

lisäkoulutusmahdollisuuksien tarvetta. Erityisesti tarkastelun kohteena on se, 

onko varhaiskasvatuksenopettajien mielestä suomalaisten yliopistojen 

varhaiskasvatuksen opettajakoulutuksen liikuntaopintojen määrä riittävä 

antamaan valmiuksia toteuttaa sujuvaa liikuntakasvatusta päiväkodeissa. Kuten 

teoriaosuudessakin todettiin, tutkintokoulutuksen ei ole tarkoitus tuottaa kaikkea 

työssä tarvittavaa osaamista, vaan enemmänkin herättää innostusta ja ohjata 

oikeaan suuntaan kehittymisen sekä lähdeaineistojen löytämisen kannalta. Tästä 
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syystä haluan lisäksi selvittää varhaiskasvatuksenopettajien mahdollista 

lisäkoulutuksen tarvetta liikuntakasvatukseen työelämässä, sivuten niiden 

mahdollisia sisältöjä. Koska aikaisemman tutkimuksen perusteella voidaan jo 

osoittaa, että   liikuntaopinnot ja täydennyskoulutukset ovat yhteydessä 

korkeampaan koettuun pätevyyteen (Soini ym., 2021), tämä tutkimus keskittyy 

opettajien käsityksiin liikunnan opintojen määrän riittävyydestä antamaan 

valmiuksia sekä lisäkoulutuksien tarpeesta myöhemmin työelämässä. 

Tutkimuksen tavoitteena on lisätä ymmärrystä varhaiskasvatuksen 

opettajien käsityksistä, jotta tutkimustulokset voisivat olla tukena 

varhaiskasvatustyön ja koulutuksen kehittämiseksi. Opiskelijoiden käsitykset ja 

ammatillinen kehittyminen voivat hyötyä erilaisten koulutuksen kehittämistoimien 

vaikutusten selvittämisestä. Varhaiskasvatuksen opettajien käsitysten ja 

tarvittavien lisäkoulutusten selvittäminen auttaa paikantamaan mahdollisia 

puutteita ja kehittämiskohteita opettajankoulutuksessa ja varhaiskasvatuksessa 

yleisesti. Tutkimuskysymykseni ovat seuraavat: 

 

1. Millaisia ovat varhaiskasvatuksen opettajien käsitykset 

opettajakoulutuksen antamista valmiuksista liikuntakasvattajina?  

 
2. Millaisia käsityksiä varhaiskasvatuksenopettajilla on 

lisäkoulutusmahdollisuuksista? 

 

5.2 Lähestymistapana fenomenografia 

Tässä tutkimuksessa tutkitaan varhaiskasvatuksen opettajien käsityksiä 

koulutuksen antamista valmiuksista sekä lisäkoulutusten tarpeesta työelämässä. 

Koska tarkastelemme käsityksiä, käytännön tason tarkastelu on paras tapa 

vastata tähän ongelmaan ja tutkimustehtävään. Täten tämä tutkimus on 

kvalitatiivinen, eli laadullisesti toteutettu empiirinen tutkimus. Laadullinen 

tutkimus on henkilöiden tai yhteisöjen ilmiötä koskevien käsitysten tai 

kokemusten ja niiden merkitysten tutkimusta (Vilkka, 2021). Laadullisen 

tutkimuksen tavoitteena ei ole tehdä yleisiä päätelmiä, vaan sen tarkoituksena on 

kuvata ja syventää ymmärrystä ilmiöstä sekä tarjota siitä mielekäs tulkinta. 
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Fenomenografia on erityisesti kasvatustieteellisessä tutkimuksessa käytetty 

laadullinen lähestymistapa, jonka empiirisenä tutkimuskohteena ovat ihmisten 

erilaiset käsitykset ja kokemukset tutkittavasta ilmiöstä (Huusko & Paloniemi, 

2006, s. 163; Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Fenomenografia 

tutkiikin erilaisia tapoja, joilla ihmiset näkevät, ajattelevat tai kokevat ilmiön ja 

painopiste on nimenomaan ihmisten käsityseroissa. Lähtökohtana on se, että 

fenomenografian avulla on mahdollista tunnistaa ja jäsentää erilaisia tapoja, 

kuinka ihmiset kokevat ilmiön sekä kuvailla näitä näkökulma-, käsite- ja 

kuvauskategorioilla. Tässä tutkimuksessa keskityttiin tarkastelemaan 

ryhmätasolla esiintyviä eroja opettajien käsityksissä, eikä pyritty luomaan 

yksilökohtaista kuvaa. Fenomenografian kautta mahdollistuvat 

varhaiskasvatuksen opettajien koettujen valmiuksien kuvaaminen erilaisina 

kuvauskategorioina ja ottaa huomioon laaja kirjo erilaisia käsityksiä. 

Analysoimalla kategorioiden välisiä suhteita voidaan saada syvällisempää 

ymmärrystä tuloksista. Tämä tutkimus kohdistuu opettajien tapaan käsittää 

koulutuksen antamia valmiuksia, ei niinkään itse koulutukseen tai sen laatuun. 

Tutkittavien käsityksistä rakentuva kategoriasysteemi tuo esiin ilmiöön liittyviä 

erilaisia ajatusten variaatioita. Analysoimalla tutkittavien ilmauksia saadaan 

luotua kategoriajärjestelmä, joka kuvaa ilmiötä ja auttaa ymmärtämään 

tutkittavien ajattelua. Tarkoitus ei ole selvittää niinkään käsitysten taustaa, vaan 

saada selville tutkittavien henkilöiden erilaisia ajattelutapoja.  

Koska fenomenografiselle tutkimukselle keskeistä on tutkia, miten 

tutkimushenkilöt käsittävät tai kokevat jonkin ilmiön, nämä käsitteet ovat tärkeä 

määritellä. Ahosen (1994, s. 116) mukaan ilmiö voidaan määritellä ihmisen 

kokemukseksi ulkoisesta ja sisäisestä maailmasta, josta hän aktiivisesti rakentaa 

käsityksen. Käsitys puolestaan tarkoittaa ymmärtämistä tietystä ilmiöstä ja 

sisältää mielipidettä syvällisemmän ja laajemman merkityksen (Huusko & 

Paloniemi, 2006, s. 164). Toisin sanoen, ilmiö ja käsitys ovat fenomenografiassa 

kaksi eri näkökulmaa samaan asiaan. Vilkan (2021) mukaan kokemus taas on 

aina omakohtainen eli itse eletty ja koettu, kun taas käsitys syntyy maailmassa 

tai maailmasta ja kertoo pikemminkin yhteisön perinteisimmistä ja yleisimmistä 

tavoista ajatella. Jollain voi olla käsitys asiasta, vaikka hänellä ei olisi siitä omaa 

kokemusta, mutta hänellä voi olla myös oman kokemuksen kautta muodostunut 

käsitys asiasta. Vilkka toteaa, että on siis eri asia analysoida aineistosta 
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havaintoja, jotka kuvaavat sitä, millainen käsitys tutkittavalla on muodostunut 

asiasta kuin sitä, mikä kokemus ja siitä muodostunut käsitys hänellä on 

kyseisestä. Vilkka kertoo fenomenografisen lähestymistavan olevan kiinnostunut 

käsityksistä, jotka tutkittava on muodostanut kokemuksestaan tai muiden 

kokemuksista ja siitä, millaisia merkityssuhteita nämä käsitykset muodostavat 

tietyssä tilanteessa. Erilaisien kokemustaustojen takia samaa ilmiötä koskevat 

käsitykset vaihtelevat henkilöstä toiseen (Ahonen, 1994, s. 114). Tässä 

tutkimuksessa tutkin opettajien käsityksiä, jotka ovat muodostuneet heidän 

kokemuksistaan. 

 

5.3 Aineisto ja aineiston keruu 

Aineisto koostuu yhdestätoista (11) varhaiskasvatuksen opettajan haastattelusta. 

Haastatteluja tuli olla tarpeeksi monta, jotta vastauksista pystyttiin löytämään 

fenomenografiseen tutkimukseen erilaisia käsityksiä vertailtaviksi. Kaikkia 

aineistoon osallistujia yhdistää yliopistopohjainen varhaiskasvatuksen opettajan 

koulutus sekä kaikki kyselyyn osallistujat ovat Tampereen yliopiston 

varhaiskasvatuksen maisteriopiskelijoita. Kerättäessä aineistoa, otettiin 

haastateltavia mukaan tutkimukseen, mikäli he olivat suorittaneet yliopistossa 

varhaiskasvatuksen opettajaopinnot, sekä suorittaneet opintoihinsa pakollisina 

opintoina kuuluneet liikuntakasvatuksen opinnot. Työkokemuksen määrällä tai 

liikuntataustalla ollut merkitystä. Valtaosa vastaajista on valmistunut 

varhaiskasvatuksen opettajiksi vuosina 2021–2023. Yksi haastatelluista on 

valmistunut jo vuonna 2014. Työkokemusta tutkimukseen osallistuneilta 

opettajilta löytyi aina puolestatoista vuodesta kolmeentoista vuotta. Keskimäärin 

työkokemusta tutkimusjoukolle kertyi 4,5 vuotta.  Kyselyssä ei tarkennuta 

työnkuvaan eli kokemukset ovat voineet tulla erilaisista rooleista työskennellessä 

varhaiskasvatuksessa. Yksi vastanneista vastasi työskennelleen 

varhaiskasvatuksen opettajan näkökulmasta. Tutkimusjoukko koostui pääosin 

siis hyvin tuoreista varhaiskasvatuksen opettajista eri mittaisilla 

kokemustaustoilla päiväkodeista. Kellään haastateltavista varhaiskasvatuksen 

opettajista ei ollut kokemusta liikuntaan liittyvistä lisäkoulutuksista. 
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Varhaiskasvatuksen opettajien käsityksiä selvitettiin käyttäen 

aineistonkeruumenetelmänä puolistrukturoitua kirjallista kyselylomaketta.  

Puolistrukturoidulla kyselylomakkeella tarkoitetaan haastattelua, jossa kaikille on 

asetettu samat kysymykset ja valmiiden vastausvaihtoehtojen sijasta 

haastateltavan tulee vastata omin sanoin (Eskola & Suoranta, 1998). Yleisesti 

kyselyt, jotka usein ovat strukturoituja eli sisältävät valmiit vastausvaihtoehdot, 

omaksutaan määrällisen tutkimuksen menetelmäksi (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 

59). Tällöin on helppo luoda tilastoja vastauksista. Tämän tutkimuksen 

tarkoituksena ei kuitenkaan ole tilastojen luominen, vaan ennen kaikkea saada 

esiin tutkittavien ajatuksia käsityksiä aiheesta. Tästä syystä käytän tässä 

tutkimuksessa käsitettä haastattelu. Puolistrukturoidulla kyselylomakkeella pyrin 

saamaan haastateltavien omia ja syvempiä näkemyksistä tutkittavasta aiheesta, 

mikä on ominaista laadulliselle tutkimukselle (Eskola & Suoranta, 1998). 

Kysymykset ovat avoimia eli niihin annetaan vastaukset omin sanoin ja pyrin 

asettelemaan ne niin, että ne johdattelivat vastauksia mahdollisimman vähän. 

Kaikki vastaukset pyydettiin perustelemaan huolellisesti, jotta saatiin 

vastauksista tarpeeksi kattavia. Puolistrukturoitu kyselylomake valikoitui tähän 

tutkimukseen, jotta haastateltavien olisi houkuttelevampaa ja helpompaa vastata 

lomakekyselyyn matalalla kynnyksellä, koska lomakkeen pystyy täyttämään 

omalla ajalla itsenäisesti ja sähköisesti. Yhdentoista henkilön vastauksen 

saamiseksi oli lähetettävä muutamia muistutusviestejä. Metodivalintaan vaikutti 

myös se, että aihe saattoi olla jollekin haastateltavista arka, joka huomioitiin 

metodivalinnoissa niin, että haastatteluun pystyi vastaamaan verkossa 

täytettävään kyselylomakkeeseen täysin anonyymisti. Edes tutkija ei tiennyt 

haastateltavien henkilöllisyyttä, ellei haastateltava itse antanut lopussa lupaa ja 

sähköpostiosoitettaan mahdolliseen jatkohaastatteluun. Aiheen arkuutta saattoi 

lisätä se, että vastaajia hankittiin Tampereen yliopiston varhaiskasvatuksen 

maisteriopiskelijoiden WhatsApp -ryhmästä ja tutkija on itse vertainen 

haastateltavien maisteriopiskelijoiden kanssa. Henkilökohtaiset vastaukset 

voivat aina olla arkoja aiheita, kuten tässä tutkimuksessa - omat valmiudet 

liikuntakasvattajina. Jatkohaastattelun tarkoituksena oli, että haastateltavat 

voisivat vapaaehtoisesti lisätä sähköpostiosoitteensa lomakkeen loppuun, jolloin 

tutkija olisi voinut avoin haastatella syvemmin lisää, mikäli sen kokee 

tarpeelliseksi. Vapaaehtoisia jatkohaastatteluun ilmoittautui kuitenkin vain yksi ja 
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tässä tapauksessa ainoan vapaaehtoisen kattavien vastausten perusteella en 

kokenut tarpeelliseksi haastatella lisää. Aineisto kerättiin joulukuussa 2023. 

Tutkimuslupahakemusta Tampereen yliopistolle ei tarvinnut tehdä 

opiskelijoiden haastattelemisesta, koska tutkimuksessa ei käytetty Tampereen 

yliopiston henkilökunnan työaikaa tutkimusmateriaalin keruuseen, yliopiston 

opiskelijoita ei havainnoitu tai haastateltu tai pyydetty täyttämään 

kyselylomakkeita opetustilanteissa, tutkimuskohteena eivät olleet yliopiston 

laitteet tai suljetut tilat eikä tutkimusaineistoa kerätty yliopiston sähköpostilistoilla 

ja mahdollisilla muilla kanavilla.  

Haastattelulomakkeet (Liite 1) tehtiin Microsoft Forms –palvelun avulla ja se 

lähetettiin WhatsApp -ryhmään linkkinä, jotta haastateltavat pysyivät täysin 

anonyymeinä. Linkkien kautta täytetyt haastattelulomakkeet näki vain tutkija. 

Hyviin tieteellisiin käytäntöihin ja tutkimusetiikkaan nojautuen tutkimukseen 

osallistuminen oli vapaaehtoista ja sen sai keskeyttää halutessaan milloin 

tahansa. Vastauslomakkeet tuhottiin tutkimuksen valmistuttua. 

Lomakevastaukset pidettiin salasanan takana tietokoneella niin, ettei niihin 

päässyt käsiksi kukaan muu, kuin tutkija. Lomakehaastattelusta tehtiin 

mahdollisimman anonyymi, niin ettei tutkimuksessa kysytty suoria tai 

arkaluontoisia henkilötietoja, kuten esimerkiksi nimeä tai puhelinnumeroa, joiden 

perusteella henkilön voisi tunnistaa. Haastattelulomakkeen taustatieto 

kysymyksissä kysyttiin vain valmistumisvuotta ja vuosiarvio työkokemuksesta. 

Taustatietoja ei linkitetty yksittäisiin vastauksiin sekä sähköpostin antaminen 

haastattelulomakkeen lopussa oli vapaa ehtoista. Aineiston analyysissä 

henkilöllisyyden paljastuminen pidettiin siis mahdollisimman vaikeana. 

Haastattelulomakkeesta löytyi tietosuojalomake ja suostumus henkilötietojen 

käsittelyyn. Henkilötiedot voivat olla suoria tai epäsuoria, eli niiden perusteella 

henkilö voidaan tunnistaa suoraan tai tietoja yhdistelmällä. Esimerkiksi 

nauhoitetuissa jatkohaastattelusta, ääni olisi ollut henkilötieto. Koska 

jatkohaastatteluja ei tehty, henkilötietoja ei tutkimuksessa ei käytetty.  

5.4 Fenomenografinen analyysi 

Aineiston analyysissä hyödynnettiin fenomenografisen analyysin keinoja, koska 

tavoitteena on tutkittavien käsityksistä erilaisten käsityserojen kuvaaminen. 
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Fenomenografia soveltui mielestäni parhaiten varhaiskasvatuksen opettajien 

käsitysten tarkasteluun, sillä fenomenografia lähestymistapana on kiinnostunut 

ihmisten käsityksistä sekä se mahdollisti syvemmän ulottuvuuden tuloksiin 

kategorioiden välisiä suhteita analysoimalla. Tutkimus kohdistui 

varhaiskasvatuksen opettajien tapaan käsittää koulutuksen antamat valmiudet, 

ei niinkään itse koulutuksen laatuun tai sen tasoon. Aikomukseni ei myöskään 

ollut syventyä laadun olemukseen tai syihin, joiden vuoksi opettajat kokevat 

tietyllä tavalla. En myöskään käsittele opettajien liikuntasuhdetta, motivaatiota tai 

muita käsityksiin mahdollisia vaikuttavia tekijöitä. 

Huuskon ja Paloniemen (2006, s. 166) mukaan fenomenografisen analyysin 

lähestymistapa perustuu aineistoon, eikä siinä käytetä teoriaa luokittelun tai 

olettamusten testaamisen perustana. Näin tulkinta tapahtuu vuorovaikutuksessa 

aineiston kanssa, ja aineisto toimii pohjana kategorisoinnille. He kuitenkin 

toteavat teoreettisen perehtyneisyyden antavan tutkijalle tarvittavan taustatiedon 

ja ymmärryksen aiheesta, mikä auttaa häntä suunnittelemaan ja toteuttamaan 

tiedonkeruuta. Tämä perehtyneisyys auttaa myös tutkijaa tiedostamaan omat 

käsityksensä ja olettamuksensa, sekä olemaan avoin tutkittavien käsityksille. 

Huusko ja Paloniemi vielä painottavat, että vaikka aineiston lähestyminen ilman 

ennakko-oletuksia voi olla vaikeaa, tutkijan tulee pyrkiä objektiivisuuteen ja 

avoimuuteen koko tutkimusprosessin ajan. Aineistosta kerättyjen havaintojen 

perusteella pyritään luomaan siis teoreettinen kokonaisuus ilman valmiita 

teoreettisia lähtöoletuksia. Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan tutkimuksen on 

vaikea olla täysin aineistolähtöistä, koska tutkijan taustaoletukset ja tekemät 

valinnat vaikuttavat väistämättä jonkin verran tutkimuksen tuloksiin.  

Huuskon ja Paloniemen (2006, s. 166–169) mukaan empiiristä aineistoa 

käsitellään kokonaisuutena, koska sen osien luonne riippuu niiden suhteesta ja 

vuorovaikutuksesta toisiinsa. Fenomenografisessa tutkimuksessa kiinnitetään 

enemmänkin huomiota aineistossa havaittaviin rakenteellisiin eroihin, jotka 

kuvaavat erilaisia tapoja kokea tutkittava ilmiö. Nämä erot ovat perusta erilaisten 

käsitteellisten kuvauskategorioiden muodostamiselle. Kategoriat eivät heidän 

mukaansa kuitenkaan ole yksilöllisiä tai erillisiä, vaan ne ovat osa laajempaa 

kategoriasysteemiä, jossa jokainen kategoria liittyy toisiin kategorioihin. 

Fenomenografiassa tarkastelun kohteena oleva ilmiö ja tutkittavat käsitykset ovat 

siis kokonaisuuksia, joiden ymmärtämiseksi tarvitaan analyysiä ja vertailua. 
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Tutkimuksessa ei keskitytä yksittäisiin tapauksiin, vaan pyritään muodostamaan 

kokonaiskuva erilaisista tavoista käsittää ilmiö. 

 

5.4.1 Analyysin eteneminen 

Aloitin aineiston analyysin lukemalla haastattelut läpi useaan kertaan, jotta saan 

aineistosta hyvän kokonaiskuvan. Haastatteluista kertynyttä aineistoa tuli kahlata 

läpi ja etsitä varhaiskasvatuksen opettajien erilaisia käsityksiä ja kokemuksia, 

joita opettajien puheissa esiintyy: minkälaisia ovat heidän käsityksensä 

koulutuksen antamista valmiuksista liikuntakasvatukseen tai lisäkoulutuksien 

tarpeesta ja minkälaisia yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia heidän käsitystensä 

väliltä löytyy. Siirsin vastaukset omaksi tiedostoksi lukitun käyttäjätunnuksen 

taakse. Aineiston määräksi kertyi noin 10 sivua. Tutkimusaineistossa ei esiintynyt 

tunnistamisen mahdollistavia nimiä tai paikannimiä, joten vastauksien 

läpikäynnin ohessa ei niitä tarvinnut peittää. Haastattelut kerättiin verkossa 

lomakkeisiin, joten litterointia ei tarvinnut tehdä.  

Tutkimuksen analyysi eteni Huuskon ja Paloniemen (2006), 

fenomenografisen luokittelun tapaan neljässä eri vaiheessa. Analyysin 

ensimmäisessä vaiheessa keskityttiin etsimään merkitysyksiköitä. Tulkinta 

kohdistui kokonaisiin ajatusrakenteisiin eikä pelkkiin yksittäisiin sanoihin tai 

lauseisiin. Ensimmäisenä aloin järjestelemään vastauksia tutkimuskysymysten 

mukaan. Toisessa vaiheessa tutkija tarkastelee, etsii ja ryhmittelee 

merkitysyksiköt kategorioihin (Huusko & Paloniemi, 2006, s. 166–169). Etsin 

aineistosta samankaltaisuuksia ja erilaisuuksia sekä pyrin pelkistämään ne niitä 

kuvaaviksi ilmaisuiksi. Huusko ja Paloniemi (2006, s. 166–169) neuvovat 

toisessa vaiheessa keskittymään määrittämään kategorioiden rajat vertailemalla 

niiden merkityksiä koko aineiston merkityksiin. Kategorioiden erojen tulee olla 

selkeitä, eivätkä ne saa mennä päällekkäin toistensa kanssa. Kategorioiden 

muodostamisen tärkein tavoite ei ole ilmaisujen lukumäärä vaan se, että 

kategoriajärjestelmä kattaa aineistossa esiintyvien käsitysten 

monimuotoisuuden. Huuskon ja Paloniemen mukaan kolmannessa vaiheessa 

keskitytään kuvaamaan saatuja kategorioita abstraktimmalla tasolla ja 

varmistetaan, että niiden välillä on selkeä ero. Kolmannessa vaiheessa siis 
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ryhmittelin pelkistetyt ilmaisut taulukkoon, jotka nimettiin kategorioiksi luokan 

sisältöä kuvaavilla käsitteillä. Lopuksi tein syntyneistä kategorioista hierarkkisen 

taulukon kuvaamaan kuvaavia kategorioita.  
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6 TUTKIMUSTULOKSET 

Tämän luvun on tarkoitus esittää tutkimuksen tulokset opettajien käsityksistä 

varhaiskasvatuksen opettajakoulutuksen antamista valmiuksista 

liikuntakasvattajana sekä lisäkoulutuksen tarpeesta ja toivesisällöstä. Luvun 

ensimmäisessä kappaleessa pureudutaan ensimmäiseen tutkimuskysymykseen 

siitä, millaisia ovat varhaiskasvatuksen opettajien käsitykset opettajakoulutuksen 

antamista valmiuksista liikuntakasvattajina. Käsitykset on pyritty luokittelemaan 

fenomenografisen analyysin keinoin kategorioihin, jotka osoitetaan kuvioissa yksi 

ja kaksi. Toisessa kappaleessa tarkastellaan toista tutkimuskysymystä: Millaisia 

käsityksiä varhaiskasvatuksenopettajilla on lisäkoulutusmahdollisuuksista? 

Haastattelulomakkeiden vastaukset numeroitiin aineistoanalyysiä varten 

sattumanvaraisesti H1-H11 sekä lainauksiin on merkitty, mistä lomakkeesta 

kyseinen ote on peräisin. 

 

6.1 Millaisia ovat varhaiskasvatuksen opettajien käsitykset 
opettajakoulutuksen antamista valmiuksista 
liikuntakasvatukseen? 

Tutkimukseen osallistuneet varhaiskasvatuksen opettajat kokivat kaiken 

kaikkiaan omat valmiudet liikuntakasvatuksen osalta hyviksi tai kohtalaisiksi. 

Tutkimuksen kannalta huomion arvoista on, että useampi mainitsi 

opettajakoulutuksen antamien valmiuksien jääneen kuitenkin heikoiksi.  Tässä 

tutkimuksessa opettajat arvioivat opettajakoulutuksen antamia valmiuksia sekä 

riittäviksi, että riittämättömiksi. Useimmat koulutuksen liikuntaopinnot riittäväksi 

kokeneet vastasivat koulutuksen tukeneen aiemmin oppimaa ja olleen riittävää 

aikaisemman kokemuksen tueksi. Tähänastiset valmiudet liikuntakasvattajina 

koettiinkin tulleen vahvinten työkokemuksen sekä opintoihin kuuluvien 

työharjoitteluiden kautta. Lisäksi muita valmiuksia antaneita tekijöitä mainittiin 

olevan kirjallisuus, sosiaalinen media, kollegat sekä aikaisempi muu koulutus. 
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Kuusi yhdestätoista vastanneesta koki, että varhaiskasvatuksen 

opettajakoulutus ei anna riittävästi eväitä lasten liikuntakasvatuksen 

tukemisessa. Koulutuksen liikunnanopinnoilta toivottiin enemmän opetuksen 

konkretiaa sekä eri ikäisten lasten liikuntaan liittyvien tavoitteiden opettamista, 

erityisesti pienten lasten huomioimista opetuksessa. Lisäksi koulutukselta 

toivottiin päiväkotiympäristön ja spontaanien hetkien huomioimista, materiaalien 

jakoa tuntien päätteeksi sekä useampaa kurssia liikunnanopintoja.  

Korona oli vaikuttamassa puolien vastanneista koulutukseen ja se nousikin 

esiin haastatteluissa. Korona ei kuitenkaan ollut selkeästi yhteydessä opettajien 

käsityksiin liikuntaopintojen antamista valmiuksista. Liikuntaopinnot korona 

aikana käyneistä yksi koki, liikuntaopintojen olleen riittävät ja kolme koki 

liikuntaopinnot riittämättömiksi. Opettajista, joiden liikuntaopintoihin korona ei 

vaikuttanut, riittävyyttä koki kaksi ja riittämättömyyttä kolme opettajaa.  

 

“Ei. Kaiken kaikkiaan koulutus antoi liikuntakasvatukselle hyvin vähäisiä 
valmiuksia. Kokemuksen kautta valmiuteni ovat hyvät, mutta koulutuksen 
antamat valmiudet jäivät melko heikoiksi.” (H1) 

“Opettajakoulutus ei antanut riittävästi eväitä työhöni. Koronan vuoksi 
kurssimme jäi puoliksi kesken ja monet ”live”-tunnit korvautuivat sisällöltään 
köyhemmillä etätunneilla. Esim. lapsiryhmälle suunnitellut liikuntatuokiot jäivät 
pitämättä. Olisin toivonut koulutukselta vielä enemmän konkreettisempia 
vinkkejä varhaiskasvatuksen opettajan työhön. Esimerkiksi miten opetan 
liikuntakasvatusta ihan pienille (1–3 v) vs. isommille (4–6 v) lapsille sekä mitä 
taitoja tietyn ikäiseltä lapselta voi odottaa.” (H4) 

“Ei. Olisin kaivannut enemmän konkreettisia ikäkohtaisia liikuntaan liittyviä 
"tavoitteita" / sopivia haasteita. Suurin osa mitä tehdään, pätee esim. isojen 
ryhmissä mutta sääntöleikkejä ja joukkuehommia ym. ei voi pienten ryhmissä 
toteuttaa. Enemmän olisi kaivannut konkreettisia asioita millaisia valmiuksia eri 
ikäisille opetetaan, esim. Tasajalkahyppy, yhden jalan hyppely, kiipeäminen (ylös 
ja alas), ikätasoiset leikit ja pelit, eri välineiden hyödyntäminen eri ikäisillä esim. 
pallot mailat renkaat tramppa ja niiden monipuolinen käyttö. Sekä myös 
liikuntakasvatuksen erilaiset tavoitteet, innostaa/ aktivoida/ kehonhallinta/ 
hyvinvointi... mitä nyt ikinä” (H7) 

“Mielestäni ei. Korona on tähän ollut varmasti suurena tekijänä, mutta etenkin 
pienten lasten liikuntakasvatus tuntuu välillä haastavalta.” (H10) 

“Ei oikeastaan antanut riittävästi eväitä. Turha viedä opiskelijoita 
telinevoimistelemaan, kun ei sellaisia välineitä ole juuri millään päiväkodilla 
käytössä eikä sellaisia asioita harjoitella edes pienten kanssa. Olisin kaivannut 
vinkkejä siihen, miten järjestetään liikuntaa pieniin tiloihin turvallisesti, mitä 
tehdä vähillä välineillä tai mistä kehitellä niitä itse. Paras oppimani asia oli ehkä 
se, kun tunnilla kellotettiin lasten todellisen liikunnan määrää. Se jäi lopulta 
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yllättävän alhaiseksi kaiken jonottamisen, odottelun ja ohjeiden kuuntelemisen 
vuoksi. Hyvää oli myös luokassa toteutettu hiihtotunti, joka oli elämäni paras sitä 
lajia. Pohdittiin asenteita hiihtämistä kohtaan ja vinkattiin, mitä kaikkea sukset 
jalassa voi tehdä.” (H11) 

 

KUVIO 1. Vastaajista kuusi ei pitänyt koulutuksen sisältöä riittävänä antamaan 
riittäviä valmiuksia liikuntakasvatuksen järjestämiseen päiväkodin 
opettajana. 

 

 

Kolme yhdestätoista opettajasta koki koulutuksen olleen riittävää antamaan 

valmiudet liikuntakasvatukseen varhaiskasvatuksen opettajana. Opintojen 

sanottiin tukevan hyvin aikaisemmin oppimaa ja kokemaa. Opettajakoulutuksen 

hyödyllisimmiksi opeiksi määriteltiin liikuntatuokioiden suunnittelut liikunnan 

kurssilla, kurssin käytännönläheisyys sekä koulutuksen kirjallisuus. 

”Koen, että opinnot tukivat hyvin aiemmin oppimaani ja sain lisää tietoa aiheista. 
En ajattele opintojen yksistään antaneen minulle valmiuksia toteuttaa 
liikuntakasvatusta. Opinnoissa olisi ollut hyvä keskittyä myös ihan pienten 
lasten liikuntaan, sitä ei muistaakseni ollut. Hyödyllisenä koin kirjallisuuden 
opinnoissa, ne tukivat hyvin jo aiemmin saatuja käytännön kokemuksiani.” (H2) 

”Tähän on vaikea vastata, kun minulla oli jo ennen opintoja koulutusta ja 
kokemusta kasvatusalalta ja opettamisesta. Minusta ainakin Tampereella 
opintopisteisiin nähden asiaa oli kyllä kattavasti ja kurssi oli myös 

Koulutus ei antanut 
riittäviä valmiuksia 

toimimaan 
liikuntakasvattajana

vääränlainen sisältö 
koulutuksessa

konkretia

eri ikäisten lasten 
havainnointi ja 
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erilaisten tilojen ja 
spontaanien hetkien 

huomiointi

korona
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vähäisyys/kurssien

syy

toivotut "opit"
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käytännönläheinen. Ehkä liikuntaopintoja voitaisiin kehittää lisäämällä 
käytäntöä, esimerkiksi harjoittelu voisi sisältää myös liikuntaan liittyvän 
tehtävän tai liikuntakurssi voisi sisältää pienen harjoittelun, jossa voisi 
rauhassa kokeilla ja harjoitella ilman arviointipaineita.” (H6) 

“Kyllä antoi, hyödyllisimmät opit olivat liikuntatuokioiden suunnittelut 
koulutuksessa.” (H8) 

 

KUVIO 2. Kolme piti koulutuksen sisältöä riittävänä antamaan riittäviä 
valmiuksia liikuntakasvatuksen järjestämiseen päiväkodin opettajana. 

 

 

Kahdeksan opettajaa yhdestätoista vastanneesta koki varhaiskasvatuksen 

opettajakoulutuksen liikunnanopintojen antavan valmiuksia kannustaa omalla 

esimerkillään lapsia liikkumaan. Myös suurin osa, seitsemän opettajaa, oli sitä 

mieltä, että liikunnan opinnot antoivat valmiuksia liikuttaa lapsia monipuolisesti 

erilaisissa ympäristöissä. Enää viisi opettajaa yhdestätoista vastanneesta oli sitä 

mieltä, että liikunnan opinnot antoivat valmiuksia toteuttaa säännöllistä ja 

suunnitelmallista hengästyttävää toimintaa. Motoristen taitojen kehittymisen 

havainnointiin liikuntaopintojen koki antavan valmiuksia vain kolme opettajaa. 

Valmiudet lapsien osallistamiseen liikkumisen suunnittelussa, toteuttamisessa ja 

arvioinnissa koki saavansa 2 opettajaa.  
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TAULUKKO 1. Opettajien käsityksiä liikuntaopintojen antamista valmiuksista 
KARVIN (2019) määrittelemien kysymysten mukaan.  

 

 

Varhaiskasvatuksen opettajakoulutuksen pakolliselta liikunnan kurssilta 

muistetaan sekalaisesti kaikenlaisia aiheita ja menetelmiä. Osalla muistikuvat 

ovat jääneet hyvin hatariksi. Vastauksista ei noussut tiettyä kategoriaa yli muiden. 

Kurssilta muistettiin kuitenkin muutamia leikkejä ja pelejä, erilaisten urheilulajien 

läpikäyntiä, liikuntatuokion kulkua sekä muun muassa erilaisia liikuntataitoja ja 

näitä vastaavia harjoitteita.  

 

”muistan muutamia leikkejä, sen että puretaan energiaa eri tavoin ja mitä 
kannattaa tehdä ennen seuraavaan puuhaan siirtymistä. Oli meillä paljon tähän 
liittyen opetusta, mutta muistiinpanojen tekeminen tunnin aikana ei onnistunut 
ja ne jäi tekemättä sen päätteeksi aikataulullisista syistä. Ja sitten osa unohtui.” 
(H5) 

 

Liikuntaan liittyvien pakollisten opintojen lisääminen opettajakoulutukseen 

jakoi mielipiteet kahtia. Liikuntaopintojen kurssimäärän lisäämistä puolsi 

ymmärrys liikunnan tärkeydestä sekä myös korona-ajan negatiiviset vaikutukset 

mainittiin. Normaaliin lähipetukseen on kuitenkin jo palattu korona-ajan jälkeen. 

Ristiriitaisia tuntemuksia liikuntaopintojen lisäämiseen toi opintojen jo ennalta 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Toteuttaa säännöllistä ja suunnitelmallista
hengästyttävää toimintaa

Liikuttaa monipuolisesti erilaisissa ympäristöissä

Kannustaa omalla esimerkillään lapsia liikkumaan

Havainnoida motoristen taitojen kehittymistä

Osallistaa lapsia liikkumisen suunnitteluun,
toteuttamiseen ja arviointiin

OPETTAJIEN KÄSITYKSIÄ 
LIIKUNTAOPINNOISSA ANNETUISTA 

VALMIUKSISTA

Opettajien käsityksiä liikuntaopinnoissa annetuista valmiuksista:
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kireä aikataulu sekä mahdollinen toisten kurssien korvaamisuhka 

liikuntaopintojen lisäämisellä tuntuivat hankalalta ajatukselta. 

”Liikunnan pakollisia opintoja pitäisi kyllä osittain lisätä, sillä jo oppimiskäsitys 
lapsista sisältää liikkumisen ja toiminnallisuuden käsitteet. Lapset oppivat ja 
kehittyvät liikkuen, joten sen monipuolinen ymmärrys kaikessa toiminnassa on 
tärkeää.” (H2) 

”Koulutuksen liikuntakasvatukseen kehitysehdotukseni on useampi 
liikunnankurssi varhaiskasvatuksen opettajaopiskelijoille. Sekä enemmän 
konkreettisempia vinkkejä varhaiskasvatuksen opettajan työhön. (H4)” 

”Koen että määrä mikä 2018 aloittaneilla on ollut, oli riittävä. Tunnit olivat 
kattavia ja pitkiä, niitä oli kohtalaisen tiheästi. Suurempi määrä ei mielestäni olisi 
tuonut lisää juurikaan, jollei sitten jotain teoriaa olisi käyty läpi lisää. Suurempi 
määrä olisi myös tehnyt muiden opintojen suorittamiseen liittyvän aikataulun 
turhan kiireiseksi, kun nytkin nuo vuodet olivat kovin täysiä - ainakin itsellä. ” (H5) 

”Liikunta on tärkeää, mutta niin ovat myös muut osa-alueet ja tällä hetkellä 
kentällä tunnutaan kyllä osaavan paremmin panostaa liikuntaan kuin vaikka 
musiikkiin tai kuvataiteeseen. Voisi lisätä, mutta mistä se olisi pois? 
Pedagoginen ajatus ja lasten kehityksen sekä vasun tunteminen periaatteessa 
mahdollistaa jokaiselle opettajalle hyvän liikuntakasvatuksen toteuttamisen. 
Käytännössä ehkä tarvitaan myös omaa harrastuneisuutta, jota ei yliopistokaan 
ehkä kykene tarjoamaan. Innostusta ja avointa mieltä eri lajeja ja tapoja kohtaan, 
myös heille, joille liikunta on mörkö ja koululiikunta oli painajaista. ” (H6) 

”Toinen kurssi olisi hyvä ja mielellään ajoitettuna eri vuosille.” (H7) 

“Ei välttämättä lisätä, mutta opetuksen sisältöä voisi miettiä tarkemmin.” (H11) 

 

6.2 Millaisiksi varhaiskasvatuksenopettajat kokevat 
lisäkoulutusmahdollisuudet? 

Haastatellut varhaiskasvatuksenopettajat olivat lähes yksimielisiä siitä, että tukea 

ohjatun liikunnan järjestämiseen päiväkodeissa ei ole riittävästi tarjolla. Eniten 

tukea haettiin netistä löytyvistä materiaaleista ja kollegoilta. Päiväkodin 

liikuntavastaavilta saatava apu oli opettajien mukaan rajallista tai pesti koettiin 

vain nimellisenä. Liikuntavastaavilla tai liikuntatiimillä tarkoitetaan osassa 

päiväkodeissa nimettyä tai nimettyjä liikunta asioista vastaavia henkilöitä, jotka 

esimerkiksi huolehtivat urheiluvälineistöstä, osallistuvat verkostoihin 

kehittääkseen päiväkodin toimintaa tai auttavat muita kollegoja tarvittaessa 

liikunta asioissa. Päiväkodit määrittävät liikuntavastaavat ja niiden roolit 



 

44 

yksikkökohtaisesti. Lapsen liikkumisen mahdollistaminen on kuitenkin kaikkien 

kasvattajien vastuulla. Kaikissa päiväkodeissa ei ole liikuntavastaavaa.  

 

”Löytyy paljon kirjallisuutta sekä nettisivustoja, joissa käytännön esimerkkejä 
liikuntakasvatukseen. Tukea on siis saatavilla, mutta uskon että työpaikoilla olisi 
hyvä olla myös tarjolla tukea enemmän.” (H2) 

”Tukea on varmasti saatavilla mutta en osaisi esim. nyt sanoa mistä. Netti on 
täynnä apu juttuja, joita voi hyödyntää ja myös kollegoiden kanssa käydyt 
keskustelut auttavat.” (H3) 

”Tukea on tarjolla melko vähän, ja sitä tulisi olla enemmän.” (H4) 

”Oikeastaan tukea ei ole juuri saatavilla, vaan tuokiot pitäisi järjestää itse. Jotain 
koulutusta voisi toki pyytää esihenkilöltä. Yksikössä on ns. liikuntavastaava, 
jolta voi kysyä vinkkejä, mutta koen, että tästäkin on rajallinen apu ja moni asia 
on itsellekin tuttua. Ideoita voisi toki pallotella.” (H5) 

”Ei juuri mitään tukea, salli vastaava talossa, mutta hyöty vain nimellinen” (H9) 

 

Vaikka tukea liikuntakasvatukseen varhaiskasvatuksen opettajana ei koettu 

olevan saatavilla riittävästi tai lisätuesta olisi hyötyä, kaikki eivät kokeneet sitä 

henkilökohtaisesti myöskään tarvitsevan.  Neljä vastanneista ei kokenut tällä 

hetkellä kaipaavansa tukea tai lisäkoulutuksia liikuntakasvatuksen osalta. 

Seitsemän yhdestätoista vastanneista koki kaipaavansa lisätukea tai lisätuen 

olevan hyödyllistä ohjatun liikunnan järjestämisessä työssään.  

“Olen kaivannut tukea. Lasten taitojen havainnointiin ja niiden tietojen 
hyödyntämiseen liittyen.” (H2) 

“Kyllä, monipuolisempia liikuntakasvatusvinkkejä eri ikäisille lapsille. 
Esimerkiksi liikunnan vuosikello varhaiskasvatukseen voisi olla toimiva.” (H4) 

“En itse koe kaipaavani tukea, mutta koko työyhteisöä ajatellen kaipaisin 
esimerkiksi yksikön yhteistä liikuntapäivää, jossa henkilökunta saisi koulutusta 
aiheesta, ideoita sekä tietoa monipuolisen liikkumisen merkityksistä.” (H7) 

“En tällä hetkellä, mutta uskon toivovani, kun siirryn täysipäiväiseen työelämään” 
(H10) 

“Koulutukselta ja lisäkoulutuksilta kaipaisin enemmän liikuntaa, jota on oikeasti 
mahdollista toteuttaa lasten kanssa päiväkodin puitteissa.” (H11) 
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Haastavinta suunnitellessa ja järjestäessä liikuntakasvatusta koettiin olevan 

tilaongelmat, jonka mainitsi puolet haastatelluista. Myös erilaisten sekä eri 

ikäisten lasten yksilöllinen ja tavoitteellinen huomioiminen nousi taas useasti 

esiin. Näiden lisäksi haastaviksi asioiksi suunnitellessa ja toteuttaessa 

liikuntakasvatusta mainittiin tiimin tuen puute sekä monipuolinen, eri osa-alueet 

ja kehityksen huomioiva liikuntakasvatus. 

”Yksilöllisten tarpeiden toteuttaminen suunnitelmissa” (H3) 

”Se, miten toteutan lapsille innostavaa, monipuolista, tarpeeksi kehittävää, 
liikunnan eri osa-alueet huomioonottavaa liikuntakasvatusta.” (H4) 

”Ryhmätilat ovat pienet suhteessa lasten määrään, liikuntasali vain kahdesti 
kuussa käytössä. Tilojen puitteissa on varsin haastavaa luoda liikuntaan 
innostavaa turvallista toimintaa paitsi temppuratoja.” (H7) 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää varhaiskasvatuksen opettajien 

käsityksiä opettajakoulutuksen antamista valmiuksista liikuntakasvattajina ja 

heidän tarvettaan lisäkoulutukseen sekä sen sisältöön myöhemmin työelämässä. 

Tämä tutkimus osoittikin, että varhaiskasvatuksen opettajien valmiudet ohjatun 

liikunnan järjestämiseen päiväkodeissa koetaan hyviksi tai kohtalaisiksi, mutta 

koulutuksen rooli valmiuksien antamisessa herätti eriäviä mielipiteitä. Osa 

opettajista oli sitä mieltä, että opettajakoulutus ei antanut riittäviä valmiuksia 

liikuntakasvatuksen toteutukseen päiväkodissa, kun taas osa koki koulutuksen 

riittäneen antamaan valmiuksia liikuntakasvattajana toimimiseen. Erityisesti jo 

vankan kokemuksen rinnalle opintojen koettiin tuovan hyviä ja riittäviä valmiuksia.  

Nämä tulokset ovat ymmärrettäviä, sillä kaikilla rakentuu omanlainen 

käsitys koulutuksesta henkilökohtaiset kokemukset ja erilaiset olosuhteet 

huomioiden. Muun muassa korona vaikutti osaan haastateltavien opettajien 

opintoihin, joka puolestaan vaikutti opintojen toteutustapaan melko vahvasti. 

Etenkin jos opintoihin kuuluva yksi pakollinen liikuntakurssi toteutettiin etänä 

korona pandemian takia, erosi kurssin suoritus paljonkin normaalista. Liikunnan 

opinnoilta toivottiin muun muassa enemmän konkretiaa, joka saattoi osan 

opettajien opinnoissa kärsiä koronan aiheuttamista etäopinnoista. Tämän 

tutkimuksen tulokset koostuvat lähimenneisyydestä, johon korona on ollut 

vahvasti vaikuttamassa. Olisikin mielenkiintoista nähdä, millaisia tutkimustuloksia 

olisi saatu varhaiskasvatuksen opettajien käsityksistä esimerkiksi 

pitkittäistutkimuksena. Tällöin voitaisiin verrata tuloksia pidemmälle ja yksittäinen 

tekijä ei vaikuttaisi tuloksiin niin vahvasti. 

Tämän tutkimuksen tulokset ovat osittain linjassa Soinin ym. (2021) 

tutkimustuloksiin siitä, että aiemmat kokemukset, kuten liikunnanohjauskokemus, 

paransivat opiskelijoiden kokemaa pätevyyttä liikuntakasvatuksen 

toteuttamisessa. Kuitenkaan tämä tutkimus ei anna tutkimusnäyttöä siitä, että 

kaikki aiemmat kokemukset, kuten koulutuksen liikuntaopinnot, ovat 



 

47 

suoranaisesti yhteydessä koettuun pätevyyteen toteuttaa liikuntakasvatusta. 

Tässä tutkimuksessa merkittävämmässä osassa pätevyyden kokemiseen olivat 

aikaisemmat työ- ja liikunnanohjaus kokemukset lasten parissa. Tässä 

tutkimuksessa ei tarkasteltu liikuntaopintojen vain liikuntaopintojen yhteyttä 

pätevyyteen, vaan enemmän sitä antavatko liikuntaopinnot opettajien käsitysten 

mukaan riittäviä valmiuksia.  Tutkimustulosten perusteella voidaan kuitenkin 

sanoa, että liikuntaopintojen merkitystä koulutuksessa voidaan pitää hyvin 

tärkeänä ja voidaan samaistua Soinin ym. (2021) tutkimuksen kannustukseen 

koulutustahoja säilyttämään tai jopa lisäämään varhaiskasvatuksen 

opettajankoulutuksessa järjestettävän liikuntaopintojen määrää.  

Tässä tutkimuksessa pakollisina liikunnan opintojen lisääminen 

opettajakoulutukseen jakoi opettajien mielipiteet kuitenkin kahtia. Liikunnan 

merkitys tunnuttiin ymmärtävän ja siksi liikuntaopintojen määrää olisi opettajien 

mukaan syytä lisätä. Toisaalta jo ennalta kireä opintojen aikataulu ja muiden 

kurssien mahdollinen korvaaminen liikuntakurssien lisääntymisen myötä 

käänsivät opettajien ajatuksia pakollisten opintojen lisäämisestä. Valinnaisia 

liikuntaopintoja yliopistot tarjoavat liikuntapedagogiikan perusopinnot, jotka ovat 

suunnattu ensisijaisesti luokanopettajille. Tutkimus tuloksissa ehdotettiin 

liikuntaopintojen integroimista muihin aineisiin enenevin määrin tai, että 

harjoittelu voisi sisältää myös liikuntaan liittyvän tehtävän. Liikuntakasvatuksen 

määrää koulutuksessa voidaan siis lisätä muutenkin, kuin kurssimäärään 

vaikuttamalla. Kuten aikaisemmin totesin, liikuntakasvatuksen opinnot ovat osa 

muuta akateemista yliopistokoulutusta, joka kokonaisuudessaan antaa 

valmiuksia toimia myös liikuntakasvattajana kaiken muun ohella 

varhaiskasvatuksessa. Rajauduin tässä tutkimuksessa kysymään pääosin 

liikuntakasvatuksen opintojakson antamia valmiuksia omista kokemuksista 

heränneen kiinnostuksen pohjalta. Lisäksi opintojakson antamia valmiuksia oli 

helpompi määritellä ja arvioida, koska kurssi oli kaikille pakollinen sekä sisälsi 

samat tavoitteet ja saman määrän opintopisteitä. Opettajaopinnoissa 

kokonaisuudessaan liikuntakasvattajaksi oppiminen voisi olla vaikea määritellä, 

eikä kaikilla olisi niin helposti vertailtavia kokemuksia ja käsityksiä keskenään.  

Kuten tämän tutkimuksen teoriaosiosta voidaan huomata, teoriatiedon 

valossa motoriset taidot ovat hyvin merkittävässä osassa liikuntakasvatusta ja 

lapsen kehitystä. Kuitenkin tutkimustulosten mukaan vain kolme opettajaa 
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yhdestätoista kokivat opettajakoulutuksen liikuntaopintojen antavan valmiuksia 

motoristen taitojen kehittymisen havainnointiin. Opettajakoulutuksen ainoan 

liikuntakasvatuskurssin yksi neljästä tavoitteista oli osata suunnitella, toteuttaa ja 

arvioida ohjattua ulko- ja sisäliikuntaa, jossa havainnoidaan kehonhallinnan- ja 

havaintomotoristen taitojen sekä motoristen perustaitojen kehittymistä. 

Tuloksissa on kuitenkin otettava huomioon tähän kysymykseen nähden pieni 

otanta. Eniten liikunnan kurssin koettiin antaneen valmiuksia kannustaa omalla 

esimerkillään lapsia liikkumaan sekä liikuttaa lapsia monipuolisesti erilaisissa 

ympäristöissä. Toisaalta puolet haastatelluista opettajista kokivat tilaongelmat 

haastavimmiksi suunnitellessa ja järjestäessä liikuntakasvatusta. 

Kellään haastateltavista varhaiskasvatuksen opettajista ei ollut kokemusta 

liikuntaan liittyvistä lisäkoulutuksista. Pohdittavaksi jää, johtuuko tämä 

esimerkiksi tutkimuksen pienestä otannasta, tutkimukseen osallistuneiden 

opettajien tuoreesta tutkinnosta vai huonosta liikuntaan liittyvien lisäkoulutusten 

tarjonnasta päiväkodeissa. Tämän tutkimuksen tulosten mukaan päiväkodeissa 

ei ole riittävästi tarjolla tukea ohjatun liikunnan järjestämiseen. Seitsemän 

yhdestätoista opettajasta koki henkilökohtaisesti kaipaavansa lisää tukea 

liikuntakasvatuksen osalta työssään. Valtion liikuntaneuvosto (2016) on myös 

korostanut tarvetta varmistaa koko varhaiskasvatushenkilöstön riittävä 

osaaminen ja ohjata selkeämmin varhaiskasvattajien liikuntaa koskevaa 

koulutusta valtakunnallisesti.  Heidän mukaansa henkilöstön liikunta- ja 

hyvinvointiosaamista tulisi vahvistaa täydennyskoulutuksen avulla (VLN, 2016). 

Lisäkoulutus ja tukitoimet tulisi kohdistaa haastaviksi koettuihin asioihin 

suunnitellessa ja järjestäessä liikuntakasvatusta, eli tämän tutkimuksen mukaan 

juuri tilaongelmiin sekä erilaisten sekä eri ikäisten lasten yksilöllinen ja 

tavoitteellinen huomioiseen.  Opettajien on osattava luoda toimintaympäristö niin, 

että se olisi liikkumiseen innostava ja mahdollistaisi monipuolisen ja vaihtelevan 

ympäristön. Opettajan tulee myös osata ottaa huomioon lapsiryhmän 

monipuolisuus ja erilaiset tarpeet liikuntatuokioita suunnitellessaan. Erityistä 

huomiota tulee kiinnittää lapsiin, jotka liikkuvat vähiten ja tarvitsevat eniten tukea 

liikkumiseen. Kasvattaja voi suunnitella lapsille yksilöllisesti sopivaa toimintaa 

havainnoimalla ja dokumentoimalla heidän osaamistaan ja kiinnostuksen 

kohteitaan. Havainnot ja arvioinnit auttavat lisäksi tunnistamaan mahdollisia 

kehitysviivästymiä tai oppimisen vaikeuksia motorisissa perustaidoissa, jolloin 
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tarvittava tuki voidaan ohjata mahdollisimman varhaisessa vaiheessa (Rintalan 

ym., 2016). Tässä tutkimuksessa muita liikuntatuokiota suunnitellessa ja 

järjestäessä liikuntakasvatusta haastaviksi koettuja asioita olivat tiimin tuen puute 

sekä monipuolinen, eri osa-alueet ja lapsen kehitysvaiheen huomioiva 

liikuntakasvatus. 
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8 JATKOTUTKIMUSIDEAT 

Kuten jo aikaisemmin totesin, Soinin ym. (2021) mukaan tutkimuksissa ei 

toistaiseksi ole kiinnitetty riittävästi huomiota varhaiskasvatuksen 

opettajaopiskelijoiden käsityksiin liikunnasta ja liikuntakasvatuksen 

merkityksestä varhaiskasvatuksen opettajankoulutuksessa. Tämä tutkimus tutki 

spesifimmin käsityksiä opettajakoulutukseen kuuluvan liikuntakasvatuksen 

määrän riittävyyttä sekä käsityksiä lisäkoulutuksista. Olisi hyödyllistä tutkia tätä 

aihetta monipuolisemmin suomalaisessa kontekstissa. Tässä tutkimuksessa 

keskityttiin tuoreiden varhaiskasvatuksen opettajien käsityksiin yhden yliopiston 

sisällä, mutta olisi tärkeää laajentaa tutkimusta kattamaan laajemmin eri alueita 

Suomesta sekä monipuolisemmin eri aikaan koulutuksen saaneita.  Erilaiset tai 

kattavammat kyselytutkimukset voisivat tuottaa yleistettävämpiä ja kattavampia 

tuloksen koko maan osalta.  

Mielenkiintoni herätti myös se, kuinka haastatteluissa nousi esiin käsityksiä 

liikuntavastaavista hieman negatiivis-sävyteisesti. Haastatteluissa mainittiin 

liikuntavastaavien tittelin olevan vain nimellinen ja, että liikuntavastaavan tuen 

saanti päiväkodissa on hyvin rajallista. Tässä tutkimuksessa liikuntavastaavista 

ei kysytty, joten otantaa ei ollut paljon. Lähdin hieman tutkimaan asiaa ja 

huomasin, että tutkimustietoa tai tutkimuksia liikuntavastaavista ei tuntunut 

juurikaan olevan saatavilla. Itselläni on kahden laisia kokemuksia 

liikuntavastaavista. Ollessani lyhyitä pätkiä työelämässä olen itsekin kokenut 

liikuntavastaavan pestin vain nimelliseksi, tai ainakaan itselleni ei ole selvinnyt 

liikuntavastaavien rooli -tai edes henkilöllisyys. Toisaalta ollessani yhdessä 

suomen liikunnan aluejärjestöllä työharjoittelussa, järjestimme aktiivisesti erilaisia 

verkostoja päiväkotien liikuntavastaaville, joka puolestaan antaa toimeliaamman 

kuvan liikuntavastaavien roolista päiväkodeissa. Olisikin mielenkiintoista lähteä 

tutkimaan esimerkiksi sitä, mikä on liikuntavastaavien rooli eri päiväkodeissa ja 

kuinka ne eroavat toisistaan, mitä liikuntavastaavilta odotetaan sekä millaiseksi 

itse liikuntavastaavat kokevat roolinsa. 
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9 EETTISET KYSYMYKSET 

Kuulan (2011) mukaan eettinen ajattelu ei rajoitu pelkästään oman arvomaailman 

pohdintaan siitä, mikä on moraalisesti oikein tai väärin, vaan se on kykyä pohtia 

myös yhteisön arvojen kautta eri näkökulmista katsoen tilanteiden ja valintojen 

sekä myönteisiä että kielteisiä piirteitä. Eettisesti hyvän tutkimuksen tekeminen 

vaatii siis sekä tieteellistä osaamista että taitoa toimia oikein sosiaalisessa 

tiedeyhteisössä ja ympäröivässä yhteiskunnassa. Tässä tutkimuksessa 

sitouduttiin noudattamaan hyviä tieteellisiä käytäntöjä, jotka sisältävät muun 

muassa pyrkimyksen rehelliseen ja luotettavaan työskentelyyn sekä arvostuksen 

tieteellisen toiminnan osapuolia kohtaan ja vastuunkanto koko tutkimuksen alusta 

loppuun (Tutkimuseettinen neuvottelukunta [TENK], 2023, s. 12). Hyvät 

tieteelliset menettelytavat edellyttävät sitoutumista ja panostusta niiden 

noudattamiseen.  

Eettisesti kestävään tutkimukseen kuuluu vahva sitoutuminen 

haastateltavien yksityisyyden suojelemiseen ja henkilötietojen asianmukaiseen 

ja lailliseen käsittelyyn. (TENK, 2019, s. 10–11). Ihmistä tutkittaessa eettisiksi 

periaatteiksi ovat muodostuneet ihmisten itsemääräämisoikeus, 

vahingoittumattomuus sekä yksityisyyden kunnioittaminen (Kuula, 2011, s. 43). 

Tutkimuksen aineistonkeruussa ja sen käsittelyssä noudatettiin ihmiseen 

kohdistuvan tutkimuksen eettisiä periaatteita (TENK, 2019) pitämällä 

haastateltavat anonyyminä koko tutkimuksen ajan. Edes tutkijana en tiennyt 

kirjoittajia anonyymisti täytettävien haastattelulomakkeiden takana. Tutkimuksen 

osallistuvien henkilöiden ihmisarvoa ja oikeuksia kunnioitettiin tehden tutkittaville 

alusta asti selväksi, ettei haastattelulomakkeita käytetä muuhun kuin tämän 

tutkimuksen tekemiseen. Eettisiä periaatteita noudatettiin keräten haastateltavilta 

ennen haastattelua suostumus tutkimukseen osallistumiseen ja siihen, että 

haastattelusta saatua aineistoa käytettäisiin tutkimuksessa sekä kertomalla 

osallistujalle tarpeeksi tietoa siitä, mistä tutkimuksessa on kyse ja mikä on 

kerättävien tietojen käyttötarkoitus sekä mitä osallistuminen tutkimukseen 
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käytännössä tarkoittaa. Näin osallistuja pystyi huolella harkitsemaan, haluaako 

osallistua vai ei. Tutkittava sai omasta tahdostaan perua osallistumisensa myös 

jälkikäteen. Nämä ovat velvollisuuseettisiä normeja, jossa ihmisen tulee 

noudattaa moraalia omasta vapaasta tahdostaan, mutta moraali myös velvoittaa 

ihmistä ihmisarvon ja ihmisautonomian kunnioittamisessa (Kuula, 2006, s. 17). 

Tämän tutkimuksen aikana ei ollut tarvetta kerätä tai raportoida tutkittavien 

henkilötietoja. Tästä johtuen tutkimukseen osallistuvien henkilöiden mahdollinen 

tunnistettavuus ja yksityisyydensuoja pysyivät vähäisinä. Eettisesti kestäviin 

tutkimuskäytäntöihin kuuluu myös huolellinen ja läpinäkyvä tiedottaminen ja 

raportointi (TENK, 2019, s. 10–11). Google formsilla kerätty aineisto tallennettiin 

salasanan taakse salatulle google tilille, jonne ei ollut muilla pääsyä, kuin 

tutkijalla. Myös aineiston analysointi ja raportointi tapahtui salasanalla lukitulla 

tietokoneella. Tutkimuksen päätyttyä tutkimuslomakkeet tuhotaan, jolloin ne eivät 

joudu vääriin käsiin. 

 

9.1 Totuuden etsintä ja luotettavuus 

Tutkijalta edellytetään aitoa kiinnostusta tutkimuskohteeseen ja uuden tiedon 

hankkiminen siitä katsotaan tutkimuseettisesti perustelluksi motivaation lähteeksi 

(Kuula, 2011, s. 22). Tällöin tutkimuksen aiheen valintaan vaikuttavat usein 

tutkijan omat arvot, mikä tarkoittaa sitä, että kysymys siitä, mitä tutkitaan, ei ole 

täysin moraalisesti neutraali. Tutkimuksen aihe voi sisältää vahvoja 

arvolatauksia. Siksi on tärkeää tunnistaa ja ottaa huomioon omat arvomme 

tutkimusprosessissa. Vaikka tutkin omaa kiinnostuksenkohdetta, tutkijana tulee 

huomioida, ettei sorru henkilökohtaisten intressien ajamiseen. Esimerkiksi tässä 

tutkimuksessa tutkijan rooli pidettiin neutraalina, haastattelu kysymykset olivat 

johdattelemattomia ja aineiston analyysissa oltiin johdonmukaisia ja avoimia.  

Huuskon ja Paloniemen (2006) mukaan on tärkeää, että tutkimusraportissa 

annetaan yksityiskohtainen kuvaus tutkimusprosessista ja lainataan aineistoa 

siten, että tulkinnat ja havainnot ovat avoimesti nähtävissä lukijalle. Tämä edistää 

tutkimuksen läpinäkyvyyttä ja antaa lukijalle mahdollisuuden arvioida 

tutkimuksen tuloksia. Lisäksi tutkimusraportin tulee osoittaa tulosten aitous ja 

relevanssi sekä niiden yleisempi teoreettinen merkitys, jotta lukija voi arvioida 
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lukemansa ja havaita mahdolliset ylitulkinnat aineiston pohjalta (Huuskonen & 

Paloniemi, 2006, s. 169). Asianmukainen käsittely ja arkistointi 

tutkimusaineistoille ovat myös olennaisia tekijöitä tiedon luotettavuuden ja 

tarkistettavuuden kannalta (Kuula, 2006, s. 18). Tämän tutkimuksen 

luotettavuutta lisää eettisyyden arvioiti etukäteen tehden hyvät tutkimus- ja 

aineistonhallintasuunnitelmat. Tutkimuksen raportointi on ollut huolellista ja 

läpinäkyvää koko tutkimuksen ajan. Huuskon ja Paloniemen (2006, s. 169) 

mukaan, kun tutkijan subjektiivinen tulkinta on keskeinen osa laadullista 

analyysiä, luotettavuuden kysymys kohdentuu siihen, miten hyvin tulkinta vastaa 

aineistoa. He kertovat, että fenomenografista kategoriajärjestelmää voidaan pitää 

luotettavana ja oikeudenmukaisena kuvauksena, jos jokainen haastattelu 

voidaan sijoittaa johonkin kategoriaan. Luotettavuuden kannalta on tärkeää, että 

tutkija ottaa huomioon erilaiset käsitykset ja edustaa niitä oikein, sekä että 

kategoriat eivät ole päällekkäisiä. 

Tämän tutkimuksen tuloksia ei voida suoraan yleistää koko suomalaista 

varhaiskasvatusta koskeviksi, koska laadullisen tutkimuksen tarkoitus on tuottaa 

syvällistä tietoa eikä välttämättä olla edustava näyte koko populaatiosta 

(Alasuutari, 2011). Eskolan ja Suorannan (1998) mukaan laadullisen tutkimuksen 

luotettavuuden kannalta merkittävänä voidaan kuitenkin pitää aineiston 

kyllääntymistä eli saturaatiota. Saturaation käsite viittaa siihen pisteeseen, jossa 

uusien haastattelujen tekeminen ei enää tuo merkittävää uutta tietoa 

tutkimukseen. Tässä tutkimuksessa haastattelut osoittivat kyllääntymisen 

merkkejä, vaikka osa vastauksista olivatkin lyhyitä ja suppeita, jonka takia myös 

tutkimuksen tulososa jäi odotettua suppeammaksi. Jälkikäteen ajateltuna 

haastateltavia olisi voinut olla enemmänkin, mutta mielestäni tässä 

tutkimuksessa otettujen haastatteluiden määrä riitti vastaamaan 

tutkimuskysymykseen. On tärkeää huomata, että suurempi otanta tai erilainen 

valikointiprosessi olisi voinut johtaa hieman erilaiseen tulokseen tutkimuksessa. 

Mielestäni tuloksen kannalta keskeisimmät valinnat tässä tutkimuksessa liittyivät 

haastattelumenetelmään. Puolistrukturoidun lomakehaastattelun valinta ei ollut 

laadulliselle tutkimukselle ihanteellisin valinta, sillä laadullisen tutkimuksen 

haastattelussa pyritään mahdollisimman avoimeen, keskustelunomaiseen ja 

luonnolliseen tapahtumaan. Lomakehaastattelu mahdollisesti vähensi 

kuvailevien kertomusten omaisia laajoja vastauksia. Tätä pyrittiin 
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ennaltaehkäisemään vapaaehtoisilla jatkohaastatteluilla, joihin ei löytynyt jo 

haastateltujen joukosta tarpeeksi vapaaehtoisia. Valinta anonyyminä 

täytettävästä lomakehaastattelusta tehtiin sen täyden anonymiteetin, 

luotettavuuden ja houkuttelevuuden perusteella. Se että aihe saattoi olla arka ja 

tutkijana toimii vertainen maisteri opiskelija olisi voinut vaikuttaa myös 

tutkimuksen tuloksiin. Suppeat tutkimustulokset loivat haasteita 

fenomenografisen analyysin tekoon. 

Myös viittaamistekniikka on olennainen osa hyvää tieteellistä käytäntöä ja 

luotettavuutta. Kun tutkija tutustuu teoreettiseen taustaan, hän lukee usein 

muiden tutkijoiden tutkimuksia. Viittaamistekniikan kehittyessä tahattoman 

plagioinnin riski on vähentynyt. Hyvä tieteellinen käytäntö edellyttää, että toisen 

tutkijan ajatuksia ei esitetä omiksi (Kuula, 2011, s. 37–38). Tutkimuksen aikana 

on tärkeää kiinnittää erityistä huomiota lähdeviitteiden huolelliseen käyttöön ja 

siihen, miten toisen tutkijan ajatukset tulisi esittää oman tutkimuksen yhteydessä. 

Näin varmistetaan, että alkuperäinen ajatus säilyy muuttumattomana eikä 

vääristy. On suositeltavaa käyttää lähteinä pääasiassa primaareja eli 

alkuperäislähteitä, sillä ne ovat luotettavampia, koska niitä ei ole toistettu monen 

kirjoittajan toimesta. Tässä tutkimuksessa pyrittiin käyttämään mahdollisimman 

tuoreita ja primaareja lähteitä. 
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LIITTEET 

Liite 1: Haastattelulomake 

Olen varhaiskasvatuksen maisteriopiskelija Tampereen yliopistosta. Kerään nyt 

aineistoa osana varhaiskasvatuksen pro gradu -tutkielmaa. Tämän tutkimuksen 

tavoitteena on selvittää varhaiskasvatuksen opettajien käsityksiä koulutuksen 

liikuntaopintojen antamista valmiuksista liikuntakasvattajina, koulutuksen 

liikunnan opintojen riittävyydestä sekä lisäkoulutusten tarpeesta.   

 

Kysely koostuu avoimista kysymyksiä, joihin toivon saavani mahdollisimman 

kattavia ja kuvailevia vastauksia. Kyselyn arvioitu vastaamisaika on noin 10–15 

minuuttia. Tutkimukseen osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja sen voi 

halutessaan keskeyttää. Vastaukset käsitellään anonyymisti ja ehdottoman 

luottamuksellisesti, ja ne hävitetään tutkimuksen valmistuttua. Tutkimukseen 

osallistuminen antaa luvan käyttää vastauksia osana pro gradu -tutkielmaani.  

 

Lisätietoja voi halutessaan kysyä sähköpostitse.   

Josefiina.Suomi@tuni.fi  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

TIETOSUOJALOMAKE  

opinnaytetyön-tietosuojailmoitus_Suomi_2023.docx  

Olen lukenut tietosuojalomakkeen ja hyväksynyt sen   

□ Kyllä  

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

TAUSTATIEDOT   

Tässä osiossa kartoitetaan taustatietoja tutkimusta varten.  

mailto:Josefiina.Suomi@tuni.fi
https://tuni-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/josefiina_suomi_tuni_fi/EVmUzQhs9QJEhRtDUUrvIXYBbMWG-kghCg4NmZPqQ_8Onw?e=xhjYGy
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1. Arvioi montako vuotta sinulla on kokemusta työelämästä 

varhaiskasvatuksessa?   

2. Minä vuonna olet valmistunut varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen 

opettajaksi?  

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OPETTAJIEN KÄSITYKSET LIIKUNTAOPINNOISTA 

Vastaa kysymyksiin omin sanoin kokemuksesi pohjalta mahdollisimman 

kattavasti. Kirjoittamallesi tekstille ei ole mitään pituusrajaa.   

  

3. Millaiset valmiudet koet, että sinulla itselläsi on järjestää 

liikuntakasvatusta päiväkodissa?   

4. Minkälaisia aiheita ja menetelmiä muistat opettajakoulutuksestasi 

liikuntakasvatuksen opintojakson osalta? 

5. Mistä koet saaneesi tähänastiset valmiutesi liikuntakasvattajana?  

6. Onko opettajankoulutuksesi liikunnan opinnot mielestäsi antanut sinulle 

riittävästi tietoa/eväitä tukemaan lasten liikuntakasvatusta?   

a. Jos kyllä, mitkä olivat hyödyllisimmät opit?   

b. Jos ei, mistä olisit toivonut saavasi enemmän tietoa?  

7. Miten varhaiskasvatuksen opettajakoulutusta voitaisiin mielestäsi 

kehittää liikuntakasvatuksen osalta?  

8. Pitäisikö liikunnan pakollisia opintoja mielestäsi lisätä 

varhaiskasvatuksen opettajakoulutukseen? Perustele.  

9. Annettiinko mielestäsi varhaiskasvatuksen opettajakoulutuksen 

liikuntaopinnoissa valmiuksia:  

□ Toteuttaa säännöllistä ja suunnitelmallista 

hengästyttävää toimintaa?   

□ Kiikuttaa monipuolisesti erilaisissa ympäristöissä?   

□ Kannustaa omalla esimerkillään lapsia liikkumaan?   

□ Havainnoida motoristen taitojen kehittymistä?    

□ Osallistaa lapsia liikkumisen suunnitteluun, 

toteuttamiseen ja arviointiin?  



 

62 

10. Vaikuttiko kohdallasi koronaepidemia varhaiskasvatuksen 

opettajakoulutuksen laatuun liikuntakasvatuksen osalta? Jos kyllä, 

miten?  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

OPETTAJIEN KOKEMUKSET LISÄKOULUTUKSISTA  

11. Oletko käynyt liikuntakasvatukseen liittyviä lisäkoulutuksia? Ja jos kyllä 

niin:  

a. Mikä koulutus, kuvaile millainen?   

b. Oliko koulutus maksullinen? Jos oli, kuka kustansi?  

c. Toteutuiko koulutus työajalla vai vapaa-ajalla?  

d. Oliko koulutus vapaaehtoinen vai työpaikan vaatima?  

e. Millaisia valmiuksia lisäkoulutuksia antoi?  

12. Millaista tukea itsellesi varhaiskasvatuksen opettajana on saatavilla 

ohjatun liikunnan järjestämiseen? Onko tukea mielestäsi saatavilla 

tarpeeksi?  

13. Oletko kaivannut lisäkoulutuksia/tukea liikuntakasvatukseen?   

a. Jos kyllä, millaista tukea kaipaat?   

14. Mikä on mielestäsi haastavinta suunnitellessasi ja järjestäessäsi 

liikuntakasvatusta?  

  

 

Kirjaa sähköpostiosoitteesi alapuolelle, jos tutkija saa tarvittaessa ottaa sinuun 

yhteyttä ja haastatella lisää/jatkohaastattelua varten. Haastattelut toteutetaan 

etäyhteydellä sinulle sopivana ajankohtana.  

  

Muista painaa lopussa Lähetä lomake -painiketta, jotta vastauksesi tallentuvat.   

Kiitos vielä osallistumisesta!  


